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Sezon wakacyjno-urlopowy trwa. Właśnie minęliśmy jego półmetek. Miniony miesiąc 
obdarzył nas wieloma dniami z  iście afrykańskimi upałami, które dały się nam we znaki 
i utrudniały normalne funkcjonowanie. Nie wszyscy z różnych względów chcą czy mogą 
wyjeżdżać na letni wypoczynek. Tym, którzy wyjeżdżają życzymy wspaniałych przeżyć 
w urokliwych miejscach Polski, Europy, świata…, natomiast tym, którzy spędzają lato w Lu-
boniu polecamy malownicze nadwarciańskie tereny wiodące do Wielkopolskiego Parku 
Narodowego oraz Szachty z urokliwymi stawami i mającymi tam swoje siedliska zwierzę-
tami. Niech ten wakacyjny czas będzie dla Państwa okazją do zanurzenia się w pięknie ota-
czającej nas przyrody oraz wytchnienia od codziennych spraw i trosk.

w numerze
Wielki pożar przy ul. Przemysłowej, luboński akcent Tour de Pologne, lubonianie na 
via ferratach, wspaniały jubileusz państwa Felicji i Ryszarda Brychów, bluesowo-senty-
mentalna wakacyjna podróż „Blues Express”, miejskie place zabaw w artykule Pauliny 
Korytowskiej, „Męskie granie” w  relacji Przemysława Maćkowiaka. Rekomendujemy 
również fotorelację Piotra Kusego traktującą o pięknie ptaków.

 Rredakcja „GL”

SŁOWO OD REDAKCJI

w wakacyjnym rytmie

Zimorodek nad Kanałem Mosińskim   fot. Piotr KusyPiotr Kusy w akcji   fot. Paweł Wolniewicz

TANI OPAŁ - DREWNO SEZONOWE 
PRODUKCJA: FASZYNA

WYCINKA DRZEW

STAWIANIE OGRODZEŃ 
Z SIATKI I Z PŁYT BETONOWYCH

PROJEKTOWANIE 
I ZAKŁADANIE OGRODÓW

MONTOWANIE
MONITORINGU I OŚWIETLENIA

tel. 690 645 191

k ą c i k  r o z r y w k o w y
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żywioł potrafi siać spustoszenie
Kłęby czarnego dymu było widać z  odległości 
nawet kilkunastu kilometrów od Lubonia. Po 
otrzymaniu zgłoszenia o pożarze odpowiednie 
służby błyskawicznie podjęły niezwykle inten-
sywne i  trudne działania. Policjanci i  strażnicy 
miejscy zabezpieczali zagrożony teren. Czekały 
w pogotowiu służby medyczne. Działania stra-
żaków polegały na podawaniu prądów (środ-
ków) gaśniczych na palącą się halę. Jednocze-
śnie pogromcy ognia zabezpieczali sąsiadujący 
z płonącą halą budynek, w którym znajdowały 
się różnego rodzaju łatwopalne substancje che-
miczne. Pomagali również pracownicy sąsied-
niej hali, którzy wywozili materiały znajdujące 
się tuż przy płonącej konstrukcji. W  kulmina-
cyjnym momencie w  akcji brały udział 34 za-
stępy SP: KW PSP Poznań, KM PSP Poznań, SA 
PSP Poznań, JRG 2 Poznań, JRG 4 Poznań, JRG 5 
Poznań, JRG 7 Poznań, JRG 9 Poznań, OSP Ple-
wiska, OSP Mosina, OSP Dopiewo, OSP Palędzie, 
OSP Zakrzewo, OSP Głuszyna, OSP Krzesiny, 
OSP Kamionki, OSP Gowarzewo, OSP Kwiatowe, 
OSP Luboń, czyli łącznie około 120 strażaków. 
Po 10 godzinach walki z żywiołem, krótko przed 
północą pożar ugaszono. Warto podkreślić, że 
strażakom udało się zapobiec rozprzestrzenie-
niu się ognia na sąsiednie zabudowania. W pią-
tek rano, 28 lipca pogromcy ognia penetrowali 
i dogaszali pogorzelisko. (PAW)

groźny pożar w Luboniu
w czwartek, 27 lipca po godz. 13 wybuchł pożar w hali przy ul. Przemysłowej niedaleko cH factory. 
„zgłoszenie mówiło o tym, że zapalił się wózek widłowy. w konsekwencji jednak spaliła się cała hala 
firmy produkującej pomady spożywcze i zajmującej się przetwórstwem cukierniczym” – powiedział 
oficer prasowy komendy Miejskiej PSP w Poznaniu – ogniomistrz Marcin tecław. na szczęście jeszcze 
przed przybyciem straży pożarnej, z miejsca zdarzenia, ewakuowało się 15 osób i dzięki temu nikt nie 
ucierpiał. Przyczyny wybuchu pożaru oraz rozmiar strat materialnych będą przedmiotem dalszych ustaleń służb i badań.

Pożar w Luboniu; fot. Heavy Rescue SGRT OSP Mosina

Strażacy zabezpieczali również zagrożony pożarem teren od strony ul. Przemysłowej   fot. Paweł Wolniewicz

Unoszący się dym był widoczny z odległości kilku kilometrów, z lewej strony widoczna ściana Kościoła Świętej Trójcy 
na Dębcu   fot. Jakub Korytowski

Hala po pożarze stała się jednym wielkim zgliszczem   
fot. Archiwum OSP Luboń

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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o wyścigu
W jubileuszowej edycji wprowadzono wiele no-
wości i  interesujących miejsc na mapie najpo-
pularniejszego wyścigu kolarskiego w  Polsce, 
w którym będzie ścigać się światowa czołówka. 
Na liście startowej znalazło się wielu utytułowa-
nych zawodników, a  wśród nich m.in. Michał 
Kwiatkowski i  Rafał Majka. Najlepsi polscy ko-
larze ostatnich lat powinni włączyć się do walki 
o wygraną w klasyfikacji generalnej. Tradycyjnie 
rozgrywanych jest siedem etapów. Przygotowa-
no etapy dla sprinterów, trzy etapy górskie i cza-
sówkę. Wszystko na polskich drogach w dniach 
29 lipca - 4 sierpnia. 

„Sportowych emocji w tym roku na pewno nie 
zabraknie. Przygotowaliśmy piękną, wymagają-
ca trasę, która jest zupełnie inna od tej z ubie-
głego roku, ponieważ po kilku latach nieobec-
ności przerzucamy wyścig ze wschodniej do 
zachodniej Polski. Ruszamy 29 lipca z Poznania, 
a później przed nami etapy: Leszno – Karpacz, 
Wałbrzych – Duszniki Zdrój, Strzelin – Opole, 
Pszczyna – Bielsko-Biała, czasówka w  Katowi-
cach, Zabrze – Kraków. Znam tę trasę doskona-
le, cały rok starannie ją planowaliśmy i  jestem 
przekonany, że stanie się areną fantastycznej ry-
walizacji!” – powiedział przed rozpoczęciem wy-
ścigu jego dyrektor generalny – Czesław Lang.

Luboński akcent wyścigu
Tegoroczny Tour de Pologne rozpoczął się w Po-
znaniu pełniącym rolę miasta gospodarza. Start 
I etapu nastąpił w sobotę, 29 lipca z placu św. 
Marka na terenie Międzynarodowych Targów 
Poznańskich. Jeden z jego odcinków przebiegał 
przez Luboń. Na trasie zaplanowano w  sumie 
sześć premii. Trzy Premie Lotne LOTTO zlokali-
zowane w  Suchym Lesie, Murowanej Goślinie 
oraz w Kostrzynie. W Suchym Lesie zawodnicy 
walczyli też o jedyną na tym etapie Premię Gór-
ską PZU III kat. Dodatkowo do zdobycia były 
dwie premie specjalne: Premia Specjalna 95 lat 
Tour de Pologne SOUDAL w Pobiedziskach oraz 
Premia Specjalna w Środzie Wielkopolskiej.

Kolarze pojawili się pod wiaduktem kolejowym 
w ul. Krętej tuż po godz. 16, krótko po przejściu 
ulewy. Przejechali przez nasze miasto ulicą Krę-
tą w  kierunku Wir, mijając po drodze urządzo-
ną przez luboński magistrat strefę dla kibiców 
(okolice sklepu PSS „Społem), która funkcjono-
wała w  godz. 15-17. Lubonianie wyposażeni 
w okolicznościowe gadżety, biało-czerwone fla-
gi, wielu z nich w barwach narodowych dopin-
gowali kolarzy – zwłaszcza polskich – na całej 
długości ul. Krętej.

Po przejechaniu ponad 180 km w  wojewódz-
twie wielkopolskim, kolarze finiszowali na to-
rze wyścigowym Automobilklubu w  Poznaniu, 
gdzie przejechali jedną rundę o długości 4 km. 
Pierwszy etap wygrał belgijski kolarz Tim Mer-
lier i  zdobył żółtą koszulkę lidera. Zawodnik 
ekipy Soudal-Quick Step wyprzedził po finiszu 
z niewielkiej grupy Holendra Olava Kooija (Jum-
bo-Visma) oraz Kolumbijczyka Fernando Gavirię 
(Movistar). Maciej Paterski z  reprezentacji Pol-
ski zajął szóste miejsce, a tuż za nim linię mety 
minął Stanisław Aniołkowski z  zespołu Human 

Powered Health. Koszulkę LOTTO dla najaktyw-
niejszego kolarza zdobył Patryk Stosz.

Drugi etap rozpoczął się w  niedzielę, 30 lipca 
w  Lesznie. Po przejechaniu kilku kilometrów 
kolarze opuścili nasze województwo, a  ponad 
200-kilometrowy odcinek najdłuższego etapu 
wyścigu zakończyli w Karpaczu. (PAW)

80. edycja tour de Pologne uci world tour

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

tour de Pologne to największy wyścig kolarski w europie środkowo-wschodniej, jedyny należący do elitarnego 
cyklu uci world tour. wrócił do wielkopolski po 16 latach nieobecności. Poprzednio zawitał do Poznania dwa 
lata z rzędu – w 2006 i 2007 roku. w tym roku obchodzi potrójny jubileusz: jest to 80. edycja, mija 95 lat od pierw-
szego wyścigu oraz 30 lat od objęcia przez czesława Langa funkcji dyrektora. 

Przed wąskim tunelem w ul. Krętej jeden z pilotów 
wyścigu ostrzegał kolarzy, którzy znacznie zwolnili 
tempo i zachowali ostrożność   fot. Natalia Antkiewicz Najmłodsi kibice w strefie kibica   fot. Paweł Wolniewicz

Kolarze pojawili się w Luboniu tuż po godz. 16   fot. Paweł Wolniewicz

Jedna z zagranicznych ekip towarzyszących kolarzom 
na trasie   fot. Paweł Wolniewicz

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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Podobnie jak przed rokiem głównym celem 
Kingi Skrzątek i Pawła Ławniczaka były via ferra-
ty – szlaki turystyczne o charakterze wspinacz-
kowym, wyposażone dla celów autoasekuracji 
w linę stalową. W języku polskim via ferrata cza-
sami jest określana jako żelazna perć. Te popu-
larne w wielu europejskich państwach, m.in. we 
Włoszech, Niemczech, Francji, Austrii, Słowenii, 
Szwajcarii i Hiszpanii szlaki górskie wyznaczone 
zostały w  skałach, a  zatem miejscach poten-
cjalnie dostępnych tylko dla wspinaczy. Jednak 
dzięki zainstalowanym sztucznym ułatwieniom 
– od stalowej linki wyznaczającej przebieg szla-
ku, po wiszące mosty – mogą je pokonywać 
turyści. Jednak nie wszyscy. Żeby bezpiecznie 
pokonywać tego typu szlaki niezbędny jest ze-
staw via ferrata (wraz z umiejętnościami spraw-
nego się nim posługiwania). W  skład zestawu 
ferratowego wchodzą: uprząż wspinaczkowa, 
mocowana do niej lonża na via ferraty, kask 
wspinaczkowy, rękawiczki oraz dodatkowa lon-
ża tzw. odpoczynkowa. (PAW)

wakacje 2023
Plan wyprawy opracowany, miejsca dokąd do-
jechać zapisane i zapamiętane. Ponieważ czer-
wiec to czas jeszcze przed typowym sezonem 
urlopowym żadnych miejsc na kempingach nie 
rezerwujemy. Na wcześniejszych wyjazdach się 
to sprawdziło, zatem teraz też nie powinno być 
problemów, najwyżej będziemy improwizować 
na bieżąco. Wtedy jeszcze nie wiedziałem, że 
trasę tak szybko będzie trzeba zmodyfikować.

Dzień wyjazdu (sobota, 3 czerwca). Wszystko 
już zapakowane do samochodu, pogoda świet-
na, czas zacząć długo wyczekiwany urlop. Tym 
razem nie wyjeżdżamy wczesnym rankiem, 
tylko wczesnym popołudniem. Pierwszy przy-
stanek w  Niemczech po ponad 600 km jazdy, 

trafiamy bez problemów, gdyż miejsce jest 
nam znane – Hirschbach – podobnie jak rok 
temu tutaj się zatrzymaliśmy. Teraz docieramy 
w godzinach wieczornych, robimy obiadokola-
cję i zmęczeni drogą kładziemy się spać. 

Rano piesza wycieczka po okolicy i przechodzi-
my pierwszą via ferratę tego wyjazdu, której rok 
temu nie dokończyliśmy. Teraz zaliczona. Ru-
szamy dalej. Kilka godzin w samochodzie, wjeż-
dżamy do Szwajcarii, kupujemy na granicy wi-
nietę autostradową i dojeżdżamy na kemping 
w  Lucernie. Z  kempingu jest kilka kilometrów 
do centrum, więc niedługo później przesiada-
my się na rowery i jedziemy zobaczyć Lucernę. 
Stare miasto najbardziej znane jest z  krytego 
drewnianego mostu Kapellbrücke poprowa-
dzonego ukośnie przez rzekę Reuss, z  przyle-
gającą do niego kamienną wieżą, to najstarszy 
most drewniany w Europie. Kawałek dalej jest 
kolejny kryty drewniany most – Spreuerbrüc-
ke, odrobinę młodszy. Rzeka Reuss wpływa do 
Jeziora Czterech Kantonów, które będzie nam 
dane jeszcze podziwiać z znacznie większej wy-
sokości. Wracamy już po zmroku. 

Na kolejny dzień jest w planie wejście na szczyt 
Pilatus górujący nad miastem. Zamiast wjeż-
dżać tam kolejką linową lub szynową – zębatą 
(o  największym nachyleniu torów na świecie) 
my wchodzimy górskim szlakiem. Według le-
gendy pochowany na górze został Poncjusz 
Piłat, a według innej legendy góra była siedzibą 
smoków i symboliczny smok jest odwzorowany 
w ułożeniu posadzki na głównym tarasie. Poni-
żej szczytu jest hotel, sklepiki, restauracje, ale 
i ciekawie poprowadzone w skałach ścieżki, tu-
nele i punkty widokowe. Schodzimy do samo-
chodu tym samym szlakiem, mijając po drodze 
jedynie kilka osób.

Następny dzień to przejazd do Francji, w oko-
lice Annecy. Po drodze zatrzymujemy się i  na 
rowerach zwiedzamy Lozannę położoną na 
brzegu jeziora Genewskiego, która udowadnia, 
że w  środku miasta potrafią być bardzo stro-
me i męczące podjazdy. Kręcimy się trochę po 
starym mieście, zwiedzamy katedrę, oglądamy 
panoramę miasta i wracamy ścieżkami wzdłuż 
brzegu jeziora do auta. Popołudniu docieramy 
na sympatyczny kemping przy jeziorze Anne-
cy, zostajemy tu na kilka dni. Centrum miasta 
Annecy, nazywane też Alpejską Wenecją, jest 
bardzo malownicze z wąskimi uliczkami stare-
go miasta, kawiarniami, sklepami z  pamiątka-
mi i restauracjami co krok, a uroku dodaje mu 
przepływająca rzeka Thiou wraz z jej odnogami 
przez które poprowadzono liczne mostki. Na 
jednej z  wysepek utworzonych na rzece stoi 
Palais de l’Isle – pałac z  historią sięgającą XII 
w., w  którym obecnie istnieje muzeum i  któ-
ry jest najczęściej fotografowanym obiektem 
w mieście. Jezioro z turkusową wodą, plażami 

i hotelami wokół, kąpieliskami, promenadą, wi-
dokiem na otaczające góry, ścieżkami pieszymi 
i rowerowymi przyciąga nie tylko w upalne dni. 
Korzystamy też z okolicznych via ferrat.

W planach na kolejne dni było zwiedzanie fran-
cuskich i  szwajcarskich Alp, jednak nadcho-
dzący niż z  opadami i  niskimi temperaturami, 
obejmujący zasięgiem większość Szwajcarii 
spowodował, że trzeba wszystko zmienić i dla-
tego udajemy się w  zupełnie innym kierunku. 
Jedziemy na północ, do Alzacji, po drodze zwie-
dzając Berno. Spacerujemy po starym mieście, 
wpisanym na listę światowego dziedzictwa 
Unesco, nad którym góruje 100-metrowa wieża 
katedry (najwyższa w kraju), podziwiając wido-
ki na rzekę Aare, tarasowe ogrody na zboczach 
i  średniowieczną zabudowę. Później dojeżdża-
my do kempingu, który sąsiaduje z  przedziw-
nym miastem – Neuf-Brisach – to kolejne miej-
sce wpisane na listę Unesco. Na przełomie XVII 
i  XVIII w. wybudowano ufortyfikowaną twier-
dzę o kształcie wieloramiennej gwiazdy w celu 
obrony granicy francuskiej. Obecnie wszystkie 
zewnętrzne fortyfikacje są zachowane, a  we-
wnątrz umocnień jest miasteczko z ponad dwo-
ma tysiącami mieszkańców i współczesną zabu-
dową z rynkiem, kościołami, szkołami, sklepami 
i  restauracjami, do którego wjazd jest możliwy 
jedynie przez trzy forteczne bramy. Ucieczka 
od zimna udała się aż za dobrze, teraz trafiamy 
na upały. Nie powstrzymuje to nas jednak od 
dalszego zwiedzania. W okolicy jest miasto Col-
mar, które z kolei jest nazywane Małą Wenecją. 
W centrum, gdzie mieszają się wpływy germań-
skie i  francuskie, przy brukowanych uliczkach 
stoją zabytkowe domy o konstrukcji szachulco-
wej, a nad kanałami, którymi można przepłynąć 
łodzią, zwisają kwitnące kwiaty. Wśród licznych 

Lubonianie na via ferratach
zamiłowani lubońscy turyści – kinga Skrzątek i Paweł ławniczak przez 25 dni ubiegłego roku czynnie 
spędzali wakacje podróżując po niemczech, Szwajcarii, francji, czechach… w ciągu ponad trzech ty-
godni przejechali wówczas 4 900 km samochodem, w tym kilka przełęczy położonych ponad 2 000 m 
n.p.m. i 300 km rowerami. w czasie tegorocznego urlopu przejechali przez siedem krajów w 22 dni, 3 
900 km samochodem, ok. 400 km rowerami, przeszli dziewięć kolejnych via ferrat.

Podczas tegorocznego urlopu Kinga i Paweł przeszli 
dziewięć kolejnych via ferrat   fot. Paweł Ławniczak

Paweł na jednej z via ferrat   fot. Kinga Skrzątek

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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turystów słyszeliśmy nawet język polski. W Col-
mar urodził się twórca Statuy Wolności – Frédéric 
August Bartholdi – dlatego można też tu znaleźć 
ślady symbolu Nowego Jorku.

Sprawdzamy prognozę pogody i  decydujemy, 
że przenosimy się do Austrii, wybieramy rejon, 
gdzie miast do zwiedzania jest mniej, a  wi-
doków górskich więcej. Trafiamy na kemping 
w niewielkiej miejscowości w Alpach Retyckich. 
Tam przechodzimy kilka via ferrat i przenosimy 
się w kolejne miejsce. Wjeżdżamy drogą wido-
kową Silvretta Hochalpenstrasse na przełęcz 
Bielerhöhe (2037 m n.p.m.), a  stamtąd robimy 
wycieczkę rowerową do schroniska Wiesbade-
ner Hütte położonego na wysokości 2443 m 
n.p.m. – to nasz najwyższy punkt całego wyjaz-
du. Wracamy i  zostajemy na noc na przełęczy 
nad jeziorem Silvretta-Stausee. W  tym miejscu 
widzimy też uczestniczkę zawodów Red Bull 
X-alps wraz z zespołem wspomagającym. Zawo-
dy to rajd przygodowy rozgrywany z  użyciem 
paralotni, prowadzący przez Alpy na dystansie 
ok. 1 200 km. W  tegorocznych zawodach brał 
udział również polski zawodnik – Michał Gier-
lach, na mecie był na 19. miejscu. Zawodniczce, 
którą widzieliśmy nie przynieśliśmy szczęścia, 
ponieważ nie ukończyła zawodów. 

Rano, po śniadaniu jeszcze krótki spacer po za-
porze i mamy niespodziankę w postaci pokazu 
audiowizualnego w wykutym tunelu przy jezio-
rze. Następnie jedziemy dalej w okolice miejsco-
wości Pfunds położonej bardzo blisko granicy 
szwajcarskiej i jednocześnie włoskiej, po drodze 
zaliczając jeszcze jedną via ferratę. Tego dnia, na 
miejscu, wystarcza jeszcze czasu, żeby zrobić 
niedługą przejażdżkę. 

Następny dzień to rowerowa wycieczka do 
Szwajcarii, wzdłuż rzeki Inn. Szlak prowadził 
w  górę rzeki, więc pierwsza połowa trasy to 
więcej podjazdów, co było dość mozolne, ale 
zrekompensowane nam to zostaje bajecznym 
widokiem z  mostu na rzekę i  panoramę mia-
steczka Scuol w otoczeniu alpejskich szczytów. 
Powrót był łatwiejszy z uwagi na jazdę wzdłuż 

rzeki w dół jej biegu. Po drodze zaświtał pomysł 
na następną wycieczkę – tym razem do Włoch. 

Kolejnego dnia jedziemy kilka kilometrów 
i  zaraz za przejściem granicznym z  Szwajcarią 
pakujemy siebie i  rowery do autobusu, który 
ułatwia nam pokonanie ostrego i  męczącego, 
kilkukilometrowego asfaltowego podjazdu. 
Wysiadamy już we Włoszech, w  miejscowości 
Resia nad sporym sztucznym jeziorem. Jadąc 
jednym brzegiem trafiamy na symbol regio-
nu i  turystyczną atrakcję okolicy – wystającą 
z  wody dzwonnicę dawnego kościoła z  zala-
nej wioski. Nasza wycieczka prowadzi ścieżką 
wzdłuż brzegu do następnej miejscowości, 
nad następne jezioro, z widokiem na ośnieżo-
ne szczyty tym razem Alp włoskich. Wracamy 
drugą stroną jeziora obok stacji narciarskich, 
przy których znaczącą część wjeżdżających ko-
lejkami stanowili rowerzyści, co dowodzi sporej 
ilości tras rowerowych enduro i  downhill. My 
omijamy te atrakcje i wracamy ścieżkami rowe-
rowymi na nasz kemping w Austrii, po drodze 
trafiając na XIX wieczny fort z plenerową wysta-
wą militariów i nieczynny tunel.

Zmieniamy miejsce i przejeżdżamy nad jezioro 
Millstätter, gdzie zostajemy kilka dni. Termome-
try wskazują wysokie temperatury zatem spę-
dzamy czas na plażowaniu i kąpieli w  jeziorze. 
Nie powstrzymuje to nas jednak od wybrania 
się rowerami dookoła jeziora.

Następnym naszym przystankiem jest kemping 
w Słowenii, w Alpach Julijskich. Byliśmy już tam 
kilka lat temu, zanim się dowiedzieliśmy czym 
są via ferraty. Jak się później okazało dwie z nich 
są w odległości kilku minut marszu od kempin-
gu, tym razem chcieliśmy jedną z nich przejść. 
Jednak najpierw robimy sobie wycieczkę rowe-
rową, przejeżdżamy do Kranjskiej Gory, obok 
znanej kibicom sportów zimowych mamuciej 
skoczni, aby docelowo przejechać na stronę 
włoską nad pięknie położone w  otoczeniu 
drzew dwa jeziorka z  błękitno-szmaragdową 
wodą i panoramą gór wokół. 

Następnego ranka przechodzimy zaplanowaną 
via ferratę i  opuszczamy Słowenię, kierując się 

już w stronę Polski. Przejeżdżamy przez Austrię 
i po południu jesteśmy już w Czechach. Trochę 
odbijamy od najkrótszej drogi i postanawiamy 
obejrzeć zamek Hluboká nad Vltavou. Zamek 
– perła czeskiego romantycznego neogotyku – 
o tej godzinie już był zamknięty, ale nawet tylko 
z  zewnątrz prezentował się imponująco i  bar-
dzo okazale.

Postanawiamy przenocować na dziko i znajdu-
jemy miejsce w  pobliżu starożytnego kamien-
nego kręgu. Dopiero później się orientujemy, 
że właśnie ta noc, to Noc Kupały – przesilenie 
letnie. W nocy słyszę jakieś potępieńcze wycie, 
śmiechy i  krzyki od strony starożytnego miej-
sca mocy. Możliwe, że odbywał się tam właśnie 
sabat i  schodzili się potomkowie druidów na 
pogańskie obrzędy… Ale również prawdo-
podobne, że wycie to były podmuchy wiatru, 
a śmiechy i krzyki to okoliczna młodzież, która 
się wybrała na nocny spacer.

Po porannym posiłku jedziemy dalej i dojeżdża-
my do już nam znanego kempingu w  środko-
wych Czechach, gdzie spędzamy ostatnią noc 
naszej wyprawy. Ostatni dzień to tylko droga 
do domu, z małą przerwą na obiad w czeskiej 
gospodzie.

wrażenia i liczby
Przejechaliśmy przez siedem krajów w  22 dni, 
3 900 km samochodem, ok. 400 km rowerami, 
przeszliśmy dziewięć kolejnych via ferrat, naj-
wyższą wysokością było 2443 m n.p.m., najniż-
szą temperaturą ok. +5°C, najwyższą ok. +34°C, 
nocowaliśmy na ośmiu kempingach i w trzech 
miejscach na dziko.

Typ podróżowania, gdzie nie jesteśmy związani 
żadnymi rezerwacjami i  ścisłym niezmiennym 
planem sprawdził się po raz kolejny, umożliwia-
jąc unikanie kiepskiej pogody i poznawanie ko-
lejnych, ciekawych, urokliwych, zaskakujących 
i malowniczych miejsc. Tym razem ominęły nas 
kontrole policyjne i służb granicznych. Z wyjaz-
du wracamy z wrażeniami, odczuciami i wido-
kami utrwalonymi w  naszej pamięci i  setkami 
zdjęć na kartach aparatów.

 Paweł Ławniczak

Kinga przy Wiesbadener Hütte z widokiem na 
trzytysięczniki   fot. Paweł Ławniczak

W Szwajcarii Kinga i Paweł mogli nacieszyć wzrok widokiem na Jezioro Czterech Kantonów z Pilatusa    
fot. Paweł Ławniczak
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Poznali się w dzieciństwie mieszkając po sąsiedzku na górczyńskich dział-
kach. Byli rówieśnikami, od samego początku odczuwali do siebie sympa-
tię. W wieku 16 lat brali udział w spotkaniu jasełkowym, ich uczucie doj-
rzewało wraz z nimi, a koleżeństwo i przyjaźń przekształciły się z czasem 
w gorącą miłość, która trwa do dziś. W dniu Wszystkich Świętych 1953 r., 
w spontaniczny sposób Ryszard oświadczył się Felicji i prosząc ją o rękę 
oznajmił, że robi to za przyzwoleniem rodziców. Jednocześnie wyznał 
swojej wybrance, że bez niej nie może żyć. Po przyjętych oświadczynach, 
włożył na jej palec pierścionek z czerwonym oczkiem. Po kilku miesiącach 
narzeczeństwa, 19 lipca 1954 r. pojechali z pętli górczyńskiej tramwajem 
nr 5 do ślubu cywilnego, który się odbył w Wadze na Starym Rynku. Pa-
miętam – wspomina pani Felicja – jak po uroczystości mama przyjęła nas 
i świadków domowym ciastem i kawą. Naszą decyzję o ślubie przyspie-
szył „nakaz pracy”, który otrzymałam po ukończeniu średniej szkoły pe-
dagogicznej i na jego mocy miałam wyjechać do Żagania na Ziemiach 
Odzyskanych (przerażonej perspektywą wyjazdu w  nieznane dziew-
czynie doradzono żartem w Wydziale Oświaty, że jeżeli chce pozostać 
w domu, to musi natychmiast wyjść za mąż – narzeczeni podjęli wtedy 
szybką decyzję…). Po niespełna miesiącu, 14 sierpnia stanęli przed ołta-
rzem górczyńskiego kościoła pw. Świętego Krzyża przy ówczesnym Placu 
Zbawiciela. Panna młoda miała pożyczoną suknię, a ubranie panu młode-
mu uszyła matka. Kameralne wesele wyprawili rodzice, natomiast oni bez 
pieniędzy i perspektyw na przyszłość byli w sobie zakochani i wierzyli we 
wspólną przyszłość. Początkowo na krótko zamieszkali w domu rodzin-
nym panny młodej na Górczynie.

ryszard Stanisław brych
Przyszedł na świat 21 marca 1934 r. w Poznaniu (ojciec Stanisław ur. 1901 
r. w Poznaniu, matka Marta z d. Walkowiak ur. 1903 r. pod Gostyniem). 
Dziadkowie Ryszarda, rok po przyjściu jego ojca na świat wyemigrowali 
„za chlebem” do Berlina. Wrócili do Poznania po 31 latach przebywania 
na obczyźnie – w 1933 r. Ryszard miał dwóch młodszych braci: Romana 
i Jarosława. Po ukończeniu szkoły podstawowej kształcił się w zawodzie 
sztukatora, a po jego zdobyciu pracował m.in. przy zdobieniu kościoła oj-
ców dominikanów w Poznaniu. Ozdabiał też sztukateriami Pałac Kultury 
w Warszawie. Po ślubie poszedł do wojska, służył w Kostrzynie nad Odrą 
oraz w  podpoznańskim Biedrusku. W  tym czasie ukończył szkołę pod-
oficerską. Chcąc odwiedzić trzymiesięczną córkę – Lidię „skombinował” 
nieoficjalnie przepustkę i 28 czerwca 1956 r. odwiedził żonę mieszkającą 
wówczas w Krzyszkowie pod Rokietnicą. Wybrali się z córką na spacer do 
Poznania. W tym dniu – jak wspomina – w mieście nie funkcjonowała ko-
munikacja, nie jeździły tramwaje ani autobusy. W tej dziwnej atmosferze 

dotarliśmy pieszo na Święty Marcin. Tam od napotkanych przypadkowo 
znajomych dowiedzieli się, że rozpoczął się protest poznańskich robot-
ników. Pchając wózek z dzieckiem, idąc w tłumie, dotarli pod Dom Partii. 
Widząc co się dzieje, przebywający nielegalnie na przepustce żołnierz 
Ryszard Brych w obawie przed wyjściem na jaw jego oddalenia się z jed-
nostki, a w konsekwencji grożącym mu Sądem Wojskowym, czym prę-
dzej wrócił autostopem do koszar w Biedrusku. Następnego dnia z roz-
kazu dowódcy powrócił do Poznania z  innymi żołnierzami – czołgiem. 
Po powrocie z wojska chcąc częściej przebywać z rodziną zrezygnował ze 
sztukatorstwa, które wiązało się z częstymi wyjazdami. Początkowo pro-
wadził sklep GS w Kicinie, następnie podjął pracę w Spółdzielni „Samo-
pomoc Chłopska” w Czerwonaku jako kierownik Skupu Zbóż i Surowców 
Wtórnych, gdzie pracował do emerytury, na którą przeszedł w 1999 r. Od 
tamtej chwili więcej czasu poświęca rodzinie.

felicja zofia brych
Przyszła na świat 16 maja 1934 r. w  Kościanie (ojciec Feliks Michalak 
pochodził z Dortmundu w Westfalii, matka Genowefa z d. Wachowska 
przyszła na świat w  Berlinie). Dziadek Felicji ze strony matki praco-
wał jako ogrodnik na głównym cmentarzu w Berlinie. Po zakończeniu 
I  wojny światowej rodzina wróciła do Polski i  zamieszkała w  Kościa-
nie. W  1933 r. Genowefa i  Feliks pobrali się, a  rok później przyszła na 
świat Felicja. W domu, w którym mieszkaliśmy, rodzice prowadzili sklep 
spożywczo-przemysłowy – wspomina Jubilatka – i  powodziło się im 
dobrze. Przed wojną urodziły się jeszcze dwie moje siostry: o rok ode 
mnie młodsza – Elżbieta i po dwóch latach Lucyna. W czasie okupacji 
Niemcy wyrzucili całą rodzinę z domu i sklepu. Na otarcie łez pozosta-
wili dziewczynkom słój z landrynkami pochodzący ze sklepu rodziców. 
Musieli sobie znaleźć inne mieszkanie w Kościanie, w którym przetrwali 
do końca wojny (w międzyczasie przyszły na świat następne dwie sio-
stry Felicji: Bożena, ur. w 1942 r. i Janina w 1945 r.). Szkołę podstawową 
Felicja ukończyła w Czarnkowie, natomiast w roku 1948 jako czterna-
stoletnia dziewczyna, z rodzicami i czterema młodszymi siostrami prze-
prowadziła się do domku na górczyńskich działkach w Poznaniu. Będąc 

Pomimo różnych kolei losu miłość lubonian – państwa felicji i ryszarda brychów trwa już po-
nad 69 lat, a przyczyniły się do tego: silne uczucie, wspólne zainteresowania, priorytety i ideały, 
a przede wszystkim chęć kroczenia razem przez życie i wzajemna akceptacja.

Prawie kamienni jubilaci

Rok 1942, Genowefa i Feliks Michalakowie z córkami od prawej: Felicją, Lucyną, 
Bożeną i Elżbietą   fot. Zbiory rodzinne Felicji Brych

Zdjęcie ślubne Felicji i Ryszarda Brychów z 14 sierpnia 1954 r., panna młoda 
w pożyczonej sukni, natomiast jej wybraniec w uszytym przez matkę ubraniu    
fot. Zbiory rodzinne Felicji Brych

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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najstarszą z rodzeństwa musiała pomagać matce i dopiero po dwóch 
latach (w tym samym roku urodziła się piąta jej siostra – Barbara) pod-
jęła naukę w liceum pedagogicznym, gdzie po czteroletnim kształceniu 
zdała egzamin dojrzałości, do którego przystąpiła w starej, taftowej suk-
ni matki uszytej w przeszłości na bal. Pierwszą pracę podjęła w szkole 
podstawowej w Krzyszkowie pod Rokietnicą, w której budynku otrzy-
mała służbowy, nauczycielski pokój bez prądu i wody. W 1956 r. urodzi-
ła córkę – Lidię, niestety, początkowo musiała się opiekować nią sama, 
ponieważ mąż w tym czasie odbywał służbę wojskową. Sześć tygodni 
po porodzie pani Felicja wróciła do pracy w szkole i wspomina ten etap 
życia jako trudny (była sama z małą córką, w małym zimnym mieszkaniu, 
gdzie zimą zamarzał atrament). Ponieważ jej mąż po powrocie z wojska 
znalazł pracę w Czerwonaku, przenieśli się do pobliskiego Kicina, gdzie 
podjęła pracę w tamtejszej szkole. Wkrótce, w 1961 r. urodził się im syn 
– Krzysztof. Dziesięć lat później diamentowi Jubilaci oddali służbowe 
mieszkanie i uzyskali z Wydziału Oświaty kredyt na wkład do spółdzielni 
mieszkaniowej. Ich wybór nowego miejsca zamieszkania padł na Luboń 
i zamieszkali w „Luboniance” najpierw przy ul. Żabikowskiej 62 B (dwa 
lata), a następnie na tym samym osiedlu w bloku nr  54, gdzie mieszkają 
do dziś. Od roku 1971 pani Felicja pracowała jako nauczycielka w Szkole 
Podstawowej nr 3. Miałem w tym czasie przyjemność być jednym z jej 
uczniów i pamiętam uczestnictwo w prowadzonych przez tego lubiane-
go przez nas pedagoga zajęciach. Ceniliśmy jej cierpliwość, wyrozumia-
łość i dla nas uczniów dobroć – zawsze miała dla nas czas, nawet poza 
lekcjami. Pracując w Trójce, za swoje osiągnięcia otrzymała Nagrodę 
Ministra Oświaty III stopnia oraz Złoty Krzyż Zasługi. W roku ogłoszenia 
stanu wojennego (1981) przeszła na emeryturę. Znajduje spełnienie dla 

swoich pasji życiowych, do których należą przede wszystkim fotografia, 
działania plastyczne i pomoc drugiemu człowiekowi. Od prawie czter-
dziestu lat zajmuje się radiestezją i jasnowidztwem (doskonaliła swoje 
umiejętności u mistrza Jana Kasińskiego z Poznania). Swoje naturalne 
predyspozycje i umiejętności odkryła już we wczesnej młodości, jednak 
dopiero jako dojrzała kobieta nauczyła się je wykorzystywać.

recepta na szczęście
Już za rok Kamienni Jubilaci zawsze uważali, że najlepszą receptą na 
szczęśliwe pożycie małżeńskie są: wspólne zainteresowania, wspiera-
nie jeden drugiego zwłaszcza w trudnych chwilach, życie w rodzinie 
i wspólna praca dla innych ludzi. Wychowali dwoje dzieci i mają troje 
wnucząt i jedna prawnuczkę – Amelię. Córka Lidia (matka Wojciecha) 
ukończyła Akademię Muzyczną w Poznaniu, natomiast syn Krzysztof (oj-
ciec Joanny i Aleksandra) jest artystą. Gra na wielu instrumentach m.in. 
na: akordeonie, dudach hiszpańskich, flażoletach (rodzaj fletów), har-
monijkach ustnych, saksofonie oraz instrumentach klawiszowych. Jest 
absolwentem SP 3, w dzieciństwie zwiedził Europę występując w chórze 
chłopięcym profesora Stefana Stuligrosza. Przez kilka lat zdobywał tak-
że muzyczne doświadczenie w Skandynawii. W lipcu Jubilaci obchodzili 
69. rocznicę ślubu i są prawdopodobnie lubonianami z najdłuższym sta-
żem małżeńskim. Z optymizmem patrzą w przyszłość i cieszą się każdym 
dniem, a radością dzielą się z najbliższymi ich sercom.

Szanownym Państwu Brychom składamy najserdeczniejsze życzenia 
zdrowia i wszelkiej pomyślności oraz bycia razem przez wiele następ-
nych lat, przeżywając następne jubileusze.

 Paweł Wolniewicz

Jubilaci przed 10 laty podczas uroczystości zorganizowanej przez władze naszego 
miasta w sali bankietowej Lacerta   fot. Paweł Wolniewicz

Miłość państwa Felicji i Ryszarda trwa już ponad 69 lat, a przyczyniły się do tego: 
silne uczucie, wspólne zainteresowania, priorytety i ideały, a przede wszystkim chęć 
kroczenia razem przez życie i wzajemna akceptacja   fot. Paweł Wolniewicz

Rusałka pawik (Aglais io) - można ją spotkać na różnych kwiatach, z których spija nektar –  w całej okazałości – gatunek motyla z rodziny rusałkowatych. Występuje w Azji i Euro-
pie, a w Polsce jest jednym z najbardziej pospolitych motyli. Rozpiętość skrzydeł tego motyla wynosi 50-55 mm. Najbardziej charakterystyczną cechą tego gatunku, po której łatwo 
odróżnić go od innych są duże, wielokolorowe plamki („pawie oczka”) na końcach przednich i tylnych skrzydeł   fot. Paweł Wolniewicz

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Liczenie motyli jest uważane za największy na świecie obywatelski 
projekt naukowy z zakresu historii naturalnej. Jego uczestnicy liczą, 
ile motyli zobaczą w ciągu piętnastu minut i przesyłają swoje wyniki 
online, zwłaszcza jeśli nie zobaczą żadnego. W wielkopolskich parkach 
krajobrazowych liczenie trwało od 17 do 24 lipca (PAW)

tydzień Liczenia Motyli w  wielkopolskich parkach krajo-
brazowych jest corocznie organizowaną kampanią eduka-
cyjną, popularyzującą wiedzę o  motylach i  sposobach ich 
ochrony. jej celem jest budowanie społecznej odpowie-
dzialności za środowisko, w  którym żyjemy, za gatunki, 
z  którymi dzielimy przestrzeń i  za zachowanie zasobów 
przyrodniczych.

Liczenie motyli
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krajoznawca i przyrodnik
Piotr Kusy jest absolwentem Szkoły Podstawo-
wej nr 1 w Luboniu. Od wielu lat bierze udział 
w plenerach fotograficznych jako uczestnik 
i konsultant. Fascynuje go przedstawianie w 
fotografii fauny i flory różnych środowisk, a w 
szczególności bogatego świata ptaków, owa-
dów i roślin. Przygodę z fotografią rozpoczął już 
w wieku szkolnym, pierwsze zdjęcia wykony-
wał techniką tradycyjną aparatem marki „Druh”. 
Obecnie swoje artystyczne wizje realizuje po-
przez fotografię cyfrową. 

„Swoje zamiłowanie do świata przyrody wy-
niosłem właśnie ze szkoły podstawowej, gdzie 

moja nauczycielka przyrody – Mieczysława 
Kierończyk – w sposób niezwykle fascynują-
cy wprowadzała swoich młodych uczniów w 
świat fauny i flory. W prowadzonych przez nią 
zajęciach lekcyjnych uczestniczyłem zawsze z 
wielkim zainteresowaniem i zaangażowaniem” 
– wspomina pan Piotr.

Zainteresowanie światem przyrody kontynu-
ował w Szkole Rybackiej w Giżycku. Kolejną 
swoja pasję – krajoznawstwo – zawdzięcza 
lekcjom geografii prowadzonym przez Irenę 
Ulanowską, która zafascynowała go ciekawo-
ścią świata i chęcią poznawania okolic jeszcze 
mu nieznanych. Od najmłodszych lat tworzył i 

opracowywał mapki i trasy wypraw i wycieczek, 
co zaowocowało w jego działalności w PTTK i 
nie tylko. Dziś istnieje niewiele zakątków nasze-
go kraju, których by nie poznał i nie zwiedził. 

Jest wielkim orędownikiem idei ochrony przy-
rody i dziedzictwa kulturowego. Nakręcił też 
wiele filmów przyrodniczych i krajoznawczych. 
Z biegiem lat rozwija swoje życiowe pasje. Pan 
Piotr jest również członkiem Zarządu Stowarzy-
szenia Dziennikarzy Rzeczypospolitej Polskiej 
Oddział Wielkopolski. 

Zachęcamy do zapoznania się z fotorelacją Pio-
tra Kusego, której bohaterami są ptaki.

 Paweł Wolniewicz

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Lubonianin z naturą za pan brat

Makolągwa na lubońskiej „Saharze”   fot. Piotr Kusy

Kulik wielki w zbiorniku na Średzkiej Strudze   fot. Piotr Kusy

Czapla w zbiorniku na Średzkiej Strudze   fot. Piotr Kusy

uwielbia naturę, lubi ją obserwować i utrwalać na zdjęciach. Pokazuje jak niezwykły, kolorowy i pięk-
ny jest świat fauny i flory. Piotr kusy, bo o nim mowa, mieszka w Luboniu i jest słuchaczem uniwersyte-
tu Lubońskiego trzeciego wieku. kocha przyrodę, interesuje się turystyką i krajoznawstwem, a przede 
wszystkim filmowaniem i fotografią makro. dużo podróżuje, a podczas wędrówek zawsze towarzyszy 
mu kamera i aparat fotograficzny.

Kwiczoł przy blokach mieszkalnych na ul. Armii Poznań w Luboniu   fot. Piotr Kusy

Dzierzba gąsiorek w Rogalińskim Parku Krajobrazowym   fot. Piotr Kusy

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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Impreza zawsze odbywa się na początku lipca – w tym roku była to sobota, 8 
lipca – i jest ważnym punktem letniej mapy krajowych bluesowych festiwali. 
Każdego roku przyciąga kilka tysięcy pasjonatów kolei i bluesa.

Jak opisuje Maciej Błażej Kręc – luboński muzyk bluesowy, który jest na fe-
stiwalu od samego początku i gra w jednym zespole Blues Flowers z Hen-
rykiem Szopińskim – pomysłodawcą i dyrektorem Blues Expressu – „każdy 
festiwal wygląda tak, że w sobotę na Dworcu Letnim w Poznaniu, w samo 
południe, rozpoczyna się główny dzień festiwalu. Skład wagonów Blues 
Expressu przez wiele lat obowiązkowo ciągnął parowóz z Wolsztyna, ale ze 
względu na awarię i naprawę w zeszłym roku i w bieżącym był to szynobus 
Kolei Regionalnych”.

Organizatorzy zapewniają, że w  przyszłym roku ma być znów gotowa do 
drogi bluesowa ciuchcia i tradycji stanie się zadość. Bluesa, można usłyszeć 
nie tylko podczas jazdy pociągu (gdzie grają muzycy akustyczni i sami po-
dróżujący nim bluesfani), ale również na kolejnych stacjach: w  Poznaniu, 
Chodzieży, Pile, Krajence, Złotowie i Zakrzewie. Na każdej z wymienionych 
stacji gra inna kapela bluesowa, a widownię tworzą nie tylko pasażerowie 
Blues Expressu, ale również pasażerowie innych pociągów, a także mieszkań-
cy danej miejscowości tłumnie przychodzący zobaczyć raz w roku „to cudo”.

Pociąg kończy bieg w Zakrzewie, ale to nie koniec festiwalu. Po wybrzmie-
niu ostatnich dźwięków kapeli bluesowej, grającej na dworcu w Zakrzewie, 
pasażerowie pociągu przenoszą się nad Jezioro Proboszczowskie, gdzie 
w zaimprowizowanym, leśnym amfiteatrze rozpoczyna się koncert finało-
wy. W koncercie bierze udział czołówka polskiej sceny bluesowej oraz go-
ście z różnych zakątków świata (przez minione lata – USA, Nowa Zelandia, 
Niemcy, Wielka Brytania, Szwecja, Węgry, Czechy, Austria, Białoruś). W tym 
roku na scenie pojawiły się zespoły Wild Flame z  mieszkającą w  Polsce 
wokalistką jamajskiego pochodzenia, znany czytelnikom z  brawurowego 
występu w lubońskim parku Siewcy Boogie Boys w swoim jubileuszowym 
koncercie 20-lecia, brytyjski zespół Blues Shakers prosto z  Londynu, Sła-
wek Wierzcholski i  Nocna Zmiana Bluesa, a  także amerykański bluesman 
Big Daddy Wilson. Jak wspomniał Maciej Błażej Kręc, w tym roku spotkanie 
z  tym ostatnim artystą było dla niego szczególnie ważne, bo dało okazję 
do wręczenia mu pamiątkowej grafiki za album „Brothers & Friends”, który 
został Bluesową Płytą Blues 2022 w ankiecie tygodnika „Twój Blues” – o czym 
pisaliśmy szerzej we wcześniejszych numerach „GL”.

Publiczność festiwalu to nie tylko fani bluesa z Polski i z zagranicy, ale rów-
nież społeczność lokalna, mieszkańcy regionu, turyści i wczasowicze znad 
okolicznych jezior. Nie brakuje miłośników starych parowozów i  kolejnic-
twa. Od trzech dekad jest to jeden z większych festiwali bluesowych w Pol-
sce. Gromadzi rokrocznie kilkutysięczną widownię.

Po zakończonym koncercie finałowym w Zakrzewie bluesowa ciuchcia wy-
rusza w podróż powrotną do Poznania, a Zakrzewo, niewielka wieś położo-
na na Krajnie wśród lasów i jezior na północy woj. Wielkopolskiego, przy linii 
kolejowej Piła – Chojnice, czeka cały rok na swój następny Blues Express…

Może warto w przyszłym roku zainteresować się tym wydarzeniem i wybrać 
się tym muzyczno-sentymentalnym i pełnym barwnych ludzi pociągiem, 
tym bardziej, że ta podróż zaczyna się tylko dwa kolejowe przystanki od Lu-
bonia i może być wspaniałą wakacyjną przygodą.

Zachęcam! Bez cienia wątpliwości warto.

 Paweł Wolniewicz

blues express to niezwykły, jedyny w swoim rodzaju festiwal łączący bluesa z koleją. od ponad trzy-
dziestu lat (tegoroczna edycja była 31.) istotą i najważniejszym elementem całego wydarzenia jest 
przejazd specjalnego pociągu, który ma na celu nie tylko zabawę, ale przede wszystkim ocalenie od 
zapomnienia bogatych tradycji związanych z bardzo, kiedyś, ważnym szlakiem kolejowym oraz pro-
mocję muzyki bluesowej.

„blues express 
– bluesowo-sentymentalna wakacyjna podróż”

Występ zespołu Wild Flame z mieszkającą w Polsce wokalistką jamajskiego pochodzenia   
fot. Piotr „Ryba” Rybicki

W tym roku na  festiwalowej scenie pojawił się m.in. znany Czytelnikom z brawurowego 
występu w lubońskim parku Siewcy Boogie Boys   fot. Piotr „Ryba” Rybicki

Amerykański bluesman Big Daddy Wilson otrzymał od lubońskiego muzyka 
bluesowego – Macieja Błażeja Kręca pamiątkową grafikę za album „Brothers & 
Friends”    fot. Piotr „Ryba” Rybicki

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE
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W tym roku po raz trzeci pojawiła się jeszcze dodatkowa Scena 357. Pre-
zentowani byli na niej młodzi oraz utalentowani artyści wytypowani 
przez redakcję muzyczną Radia 357 patronującego medialnie przedsię-
wzięciu od 2021 roku. Wcześniej, w latach 2010-2019 był to Program III 
Polskiego Radia, jednak konflikt dyrekcji z  dziennikarzami w  2020 roku 

spowodował utratę wiarygodności stacji. Wielu doświadczonych pra-
cowników zostało zwolnionych, a kolejni odeszli dobrowolnie w ramach 
protestu przeciwko ingerencji szefostwa w  niezależność dziennikarską. 
Warto tu wymienić chociażby Wojciecha Manna, Marka Niedźwiec-
kiego, Kubę Strzyczkowskiego, czy Piotra Kaczkowskiego. Znaczna ich 
część stworzyła później internetowe radio o  profilu muzyczno-publicy-
stycznym. Nadaje ono od 5 stycznia 2021 roku i jest utrzymywane z do-
browolnych datków słuchaczy. Nazwa 357 pochodzi od wcześniejszej 
trójkowej audycji stanowiącej zbitkę cyfr warszawskiego adresu redak-
cji Myśliwiecka 3/5/7. Jednym z  nich był Piotr Stelmach prowadzący 
liczne audycje związane z muzyką alternatywną oraz offową (pierwszy 
z lewej). Był on też współorganizatorem Męskiego Grania, które z powo-
dzeniem prowadzi do dziś. Scena 357 umożliwiała bliższe poznanie arty-
stów, a także zadawanie pytań przez uczestników festiwalu. Na zdjęciu 
Kaśka Sochacka w  trakcie swobodnej rozmowy z  fanami po koncercie. 
Ta „drobna blondynka z twardym kręgosłupem i niskim zachrypniętym 
głosem” zadebiutowała EP-ką Wiśnia właśnie w  audycji Piotra Stelma-
cha, a potem przez kilka tygodni utrzymywała się na pierwszym miejscu 
Listy Programu Trzeciego z czasów Marka Niedźwiedzkiego. Obecnie jej 
przebój Niebo było Różowe utrzymuje się przez wiele tygodni w pierwszej 
trójce nowej listy   fot. Przemysław Maćkowiak

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

Festiwal Męskie Granie przyciąga tysiące fa-
nów chcących posłuchać nie tylko ulubionych 
wykonawców, ale także debiutantów two-
rzących w  podobnych nurtach muzycznych. 
W  Poznaniu pierwszy koncert odbył się na 
dachu Starego Browaru, a  obecnie mają one 
miejsce w  Parku Cytadela, na łące po zburzo-
nym po drugiej wojnie światowej dziewiętna-
stowiecznym Kernwerku. Były to koszary naj-
ważniejszego dzieła Twierdzy Poznań – Fortu 
Winiary zbudowanego w  latach 1828-1842. 
Przez dwa dni tegorocznego festiwalu, jak wi-
dać, panowała iście piknikowa atmosfera   
fot. Przemysław Maćkowiak

Jednym z największych polskich festiwali muzycznych jest od 2010 roku 
Męskie Granie. Jego pomysłodawcą oraz sponsorem jest producent 
piwa Żywiec, natomiast organizatorem agencja eventowa Live. Przed-
sięwzięcie stanowi serię koncertów mających miejsce w sezonie letnim 
z  udziałem najlepszych polskich wykonawców muzyki alternatywnej. 
Odbywają się one w największych polskich miastach, tak jak w tym roku 
w Szczecinie, Poznaniu, Warszawie, Gdańsku, Krakowie oraz Wrocławiu. 

Natomiast zakończenie festiwalu zawsze jest w Żywcu, a więc siedzibie 
głównego sponsora. Dodatkowo podsumowaniem każdej edycji jest al-
bum CD zawierający najlepsze nagrania z koncertów.

 Tekst oraz opisy zdjęć:
 Przemysław Maćkowiak
 Prezes TMML

z Męskim graniem 2023 na poznańskiej cytadeli
wakacyjne miesiące to czas największych polskich festiwali muzycznych. często wcale nie trzeba daleko szu-
kać, a przeżycia ze słuchania muzyki „na żywo” nic nie jest w stanie zastąpić. Po raz kolejny miałem okazję 
uczestniczyć w Męskim graniu na poznańskiej cytadeli, a relacja z tego wyjątkowego wydarzenia poniżej.

Na Scenie Głównej występują utytułowani artyści, a pomiędzy ich koncer-
tami na dodatkowej Scenie Ż promowani są utalentowani muzycy niezna-
ni szerokiej publiczności. Przygotowywane są także projekty specjalne, tak 
jak w tym roku Wodecki Twist. Powstał on na festiwalu o tej samej nazwie 
odbywającym się w  Krakowie. Wiodącą ideą jest pielęgnowanie pamięci 
o  Zbigniewie Wodeckim oraz przypominanie jego twórczości. Producen-
tem muzycznym jest twórca muzyki do spektakli teatralnych Kamil Pater, 
a  wykonawcami artyści o  różnych wrażliwościach oraz muzycznych ko-
rzeniach. Jak sam mówi „Pomysł na nowe aranżacje do koncertu Wodecki 
Twist narodził się w moim wyobrażeniu, że młody Zbyszek, nieznany jesz-
cze nikomu piosenkarz, przychodzi do mojego studia z propozycją współ-
pracy nad swoją płytą”. „Piękne, złożone melodie i niebanalną harmonię, 
ubieramy we współczesne aranżacje, proponując zarazem retro brzmienie, 
pasujące do charakteru Zbyszka”. Tym razem do projektu zostali zaprosze-
ni: Bovska, Natalia Przybysz, Paulina Przybysz, Justyna Święs, Wiktor Dydu-
ła, Piotr Odoszewski, Dawid Tyszkowski oraz Wiktor Waligóra. Ciekawym 
projektem był też wspólny występ Katarzyny Nosowskiej (z  lewej) i  Króla 
(z prawej) wieńczący piątkowy wieczór. Fot. Przemysław Maćkowiak
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Krzysztof Zalewski to wyjątkowo wszechstronny artysta nie potrafiący żyć 
bez sceny. Jest on między innymi kompozytorem, autorem tekstów, akto-
rem oraz prezenterem radiowym. Był też szefem muzycznym Męskie Granie 
Orkiestra 2018. Jego piąty album studyjny Zabawa ukazał się w 2020 roku 
i zawiera takie przeboje jak Annuszka czy Wszystko będzie dobrze. Zalew 
otrzymał za niego aż cztery Fryderyki w kategoriach: Autor Roku, Album 
Alternatywny Pop, Producent oraz Teledysk Roku. Rok później wydał album 
nagrany na żywo w ramach cyklu MTV Unplugged z promującym go pre-
mierowym singlem Ptaki   fot. Przemysław Maćkowiak

Co roku specjalnie przygotowywany jest hymn danej edycji festiwalu w ra-
mach Męskiego Grania Orkiestry. Tym razem supergrupę tworzyli na zdjęciu 
od lewej Vito Bambino, Igo oraz Mrozu, a sztandarowym utworem stały się 
Supermoce. Wieńczył on zwyczajowy koncert ich własnych interpretacji zna-
nych utworów polskich artystów  fot. Przemysław Maćkowiak

Jeszcze na koniec zmagań pod-
czas dwóch festiwalowych dni 
w  Parku Cytadela pamiątkowe 
zdjęcie i… pozostaje już tylko cze-
kać na Męskie Granie 2024   
fot. Przemysław Maćkowiak

Pod pseudonimem Igo ukrywa się jeden z najbardziej rozpoznawalnych mę-
skich głosów w Polsce. Wszechstronny Igor Walaszek wchodził w skład nie tyl-
ko elektronicznego duetu Bass Astral x Igo, ale także rockowego zespołu Clock 
Machine. W tym roku po raz trzeci został członkiem Męskie Granie Orkiestra   
fot. Przemysław Maćkowiak

Nic nie zastąpi bezpośredniego obcowania z  muzyką wykonywaną „na 
żywo” na koncercie. Jednak jeszcze lepiej móc po raz kolejny porozmawiać 
z jednym z ulubionych artystów podczas festiwalu. Na zdjęciu autor z córką 
Michaliną oraz Błażejem Królem (z lewej). Jest on jednym z najbardziej utytu-
łowanych muzyków oraz tekściarzy młodego pokolenia. W tym roku ukazała 
się jego najnowsza, siódma płyta W każdym (polskim) domu. Świetne zosta-
ła przyjęta przez publiczność, otrzymała też wiele pozytywnych recenzji. Nie 

było to jednak nasze pierwsze spo-
tkanie z artystą. Co ciekawe w 2018 
roku Król występował na Męskim 
Graniu jeszcze na Scenie Ż, potem 
był jednym z muzyków tworzących 
Orkiestrę. Zaintrygował mnie on 
już dawno temu podczas wywiadu 
w  Radiowej Trójce z  dziennikarką 
Anną Gacek. Teraz jest on dojrza-
łym artystą „in plus”, z  kolei mam 
mieszane uczucia co do „przeme-
blowanej”, a  wcześniej ulubionej 
stacji radiowej. Signum temporis…    
fot. Zb. Przemysława Maćkowiaka



14 GAZETA LUBOŃSKA 08/2023DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE

W niedzielę, 23 lipca na lubońskiej plaży miejskiej przy ul. Rzecznej odbył 
się Piknik Rodzinny Rodzina 800+ zorganizowany przez Ministerstwo Ro-
dziny i Polityki Społecznej oraz Wielkopolski Urząd Wojewódzki w Pozna-
niu. Na dzieci czekały bezpłatne atrakcje m.in. pokaz baniek mydlanych, 
dmuchańce, afrykańskie tańce oraz konkursy z nagrodami. 

Zabawie na plaży towarzyszyła promocja zmian w sztandarowym progra-
mie rodzinnym rządu, mianowicie waloryzacji świadczenia Rodzina 500 
plus, które od nowego roku wzrośnie do 800 zł. 

W pikniku uczestniczyli przedstawiciele rządu, parlamentu i władz 
wojewódzkich.

„Program od 2016 do 2022 roku przyniósł wielkopolskim rodzinom powy-
żej 20 mld zł… To olbrzymia kwota, która zasiliła budżety wszystkich wiel-
kopolskich rodzin” – powiedział wojewoda wielkopolski – Michał Zieliński.

„Do tej pory tylko w ramach tego programu wydano z budżetu państwa 
ponad 230 mld zł. Podniesienie wysokości świadczenia do 800 złotych 
kosztować będzie budżet kolejne 24 miliardy złotych. Jesteśmy za to w 
Europie podziwiani – koleżanki i koledzy mówią, że się z nami w wielu 
sprawach nie zgadzają, ale w sprawie polityki społecznej nie ma kraju, nie 
ma rządu, który zrobiłby w ostatnich latach więcej niż polski rząd…” – po-
wiedział Szymon Szynkowski vel Sęk – minister ds. Unii Europejskiej.

„Dzięki programowi rodzice otrzymują finansowe wsparcie na każde 
dziecko do ukończenia przez nie 18. roku życia. Z pieniędzy korzysta bli-

sko 7 mln dzieci… Często brałam udział w dyskusjach, czy to jest dobry 
pomysł, że to jest program, który nie wybiera rodzin uboższych. Ale to 
program prorodzinny, który nie wskazuje, że są gorsi, lepsi, tylko rząd po 
prostu wspiera w ten sposób rodziny” – powiedziała Jadwiga Emilewicz – 
pełnomocnik rządu ds. polsko-ukraińskiej współpracy rozwojowej.

„Obiecaliśmy radykalną zmianę, radykalne wsparcie rodzin, zwiększenie 
wsparcia dla rodzin w 2015 r. i w tej polityce jesteśmy bardzo konsekwent-
ni. 800 plus jest tylko jednym z elementów naszej polityki…” – powiedział 
Poseł na Sejm RP – Bartłomiej Wróblewski.

Warto wspomnieć, że od początku programu rząd na każde dziecko wy-
płacił rodzicom ponad 40 tys. złotych.

 Paweł Wolniewicz

Cykliczna impreza upowszechniająca wiedzę 
ekologiczną dotyczącą segregacji odpadów 
na terenie naszego miasta, podczas której 
przewidziane są liczne darmowe atrakcje dla 
dzieci i młodzieży, jest dofinansowana z Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej w Poznaniu w wysokości 
22 960 zł. Szczegóły pojawią się wkrótce na 
naszym portalu. (PAW)

Klub Radnych Koalicja Mieszkańców Lubo-
nia zaprasza wszystkich mieszkańców dnia 
2.09.2023 roku od godz. 15 na EkoPiknik 
2023 w Wiśniowym Sadzie (pomiędzy ulicą 
Fabryczną a Konarzewskiego). W programie 
wiele atrakcji, m.in.: konsultacje w sprawie 
OZE (pompy ciepła), profilaktyka zdrowia.

Przedostatni weekend lipca (22/23.07) był bardzo rodzinny – w 13 polskich miastach, również w wiel-
kopolsce odbyły się pikniki 800 plus. była to nie tylko okazja do spędzenia czasu na świeżym powie-
trzu z dziećmi, na które czekało wiele atrakcji, ale także możliwość poznania nowej odsłony progra-
mu 500 plus. 

w pierwszą niedzielę września (3.09.), 
w wiśniowym Sadzie położonym po-
między ulicami konarzewskiego a fa-
bryczną odbędzie się ekoPiknik, na któ-
ry Miasto zaprasza mieszkańców, aby 
ich zachęcić do wspólnego wypoczyn-
ku i zabawy oraz wzajemnej integracji.

Piknik na plaży

ekoPiknik w wiśniowym Sadzie

Podczas pikniku na lubońskiej plaży miejskiej   fot. Paweł Wolniewicz

Podczas pikniku na plaży miejskiej, od lewej: Michał Zieliński, Bartłomiej Wróblewski, 
Jadwiga Emilewicz i Szymon Szynkowski vel Sęk   fot. Paweł Wolniewicz Dzieci bawiły się świetnie   fot. Paweł Wolniewicz

Luboński magistrat zaprasza   fot. Paweł Wolniewicz

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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„Samoobrona kobiet – zaufaj wojsku”.
W drugi weekend lipca (8 i 9 lipca) na plaży miejskiej przy ul. Rzecznej 
odbyło się bezpłatne szkolenie z samoobrony dla pań, zorganizowane 
przez Ministerstwo Obrony Narodowej wraz z Centralnym Wojskowym 
Centrum Rekrutacji i  Dowództwem Generalnym Rodzajów Sił Zbroj-
nych. Partnerem wydarzenia była lubońska Straż Miejska. Szkolenie 
ukończyło około 60 pań.

„elvis” na plaży
W  sobotę, 8 lipca w  ramach EkoKina na plaży miejskiej nad Wartą, 
ponad stu widzów obejrzało film „Elvis”. Emisję amerykańsko-austra-
lijskiego dramatu biograficzno-muzycznego z 2022 r. w reżyserii Baza 
Luhrmanna rozpoczęto o  godz. 22. Film opowiadał historię kariery 
słynnego amerykańskiego piosenkarza – Elvisa Presleya. W tytułową 
rolę wcielił się Austin Butler, a obok niego w roli menedżera Presleya 
wystąpił Tom Hanks. Premiera „Elvisa” odbyła się przed rokiem w Au-
stralii. Bilet wstępu do kina letniego na plaży stanowiło pięć zużytych 
baterii lub pięć nakrętek.

dźwięki na plaży
W sobotni wieczór, 22 lipca DJ Matmay – znany wcześniej pod pseu-
donimem DJ Hunter – zagrał na lubońskiej plaży. Podczas jego setów 
nad Wartą można było wysłuchać wielu energicznych propozycji z ga-
tunków takich jak m. in. House, EDM, Tech-house. Nie obyło się również 
bez premier autorskich utworów.

zumba
We wtorkowe popołudnie, 25 lipca na plaży dużym powodzeniem cie-
szyła się Zumba dla młodzieży i dorosłych. Trening prowadził instruktor 
fitness z FitArt – Norbert.

animacje dla dzieci
Od poniedziałku do piątku o godz. 18, natomiast w soboty i niedziele 
o godz. 12 i 18 na plaży odbywają się zajęcia animacyjne dla dzieci.

echa plaży miejskiej

W trakcie szkolenia, pogoda i nastroje pań dopisały   
fot. Paweł Wolniewicz DJ Matmay na plaży serwował wiele energicznych muzycznych propozycji   

fot. Paweł Wolniewicz

Film obejrzało ponad stu widzów   fot. Paweł Wolniewicz

Zumba nad Wartą   fot. Paweł Wolniewicz

r e k L a M a
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Okres wakacyjny jest dla dzieci czasem beztroski, odpoczynku i przyjemności. 
A skoro już o nich mowa, to są w naszym mieście miejsca, w których najmłodsi 
(ale też i starsi) czują się wprost wyśmienicie. 

Mamy na uwadze kolorowe, czasem nawet sporej wielkości place zabaw, 
z bogatym wyposażeniem takim jak: huśtawki, ścianki wspinaczkowe, drabin-
ki, piaskownice, bujaki, karuzele, zjeżdżalnie, domki zabawowe, trampoliny, 
zjazdy linowe, sztuczne wzniesienia pokryte bezpieczną nawierzchnią i wiele 
innych (z niektórych urządzeń korzystać mogą swobodnie osoby niepełno-
sprawne). 

Poszczególne parki mogą mieć wydzielone różne strefy – siłownię, obszar zie-
leni z ustawionymi ławeczkami, plac zabaw. Często zdarza się, że plac zabaw 
sąsiaduje więc z boiskiem do gry (np. w koszykówkę, piłkę nożną), a tuż obok 
niego znajdują się urządzenia z serii Street Workout (umożliwiające wykony-
wanie ćwiczeń opartych głównie o kalistenikę) czy sprzęt fitness, z których ko-
rzystać mogą osoby w różnym wieku, a ustawione na placach zabaw ławeczki 
z pewnością posłużą też tym, którzy chcieliby po prostu poleniuchować. Każ-
dy zatem niezależnie od wieku i upodobań znajdzie tutaj coś dla siebie. 

Tego typu punkty w  Luboniu rozmieszczone są 
w  różnych lokalizacjach m.in.: w  Parku Siewcy 
(plac zabaw, siłownia, boisko), przy ulicach: 3 
Maja (plac zabaw i gier), Aleksandra Puszkina (plac zabaw), Bukowej (plac za-
baw), Chabrowej (plac zabaw i gier oraz siłownia), Fryderyka Chopina (plac za-
baw i siłownia), Hugona Kołłątaja (plac zabaw i gier oraz siłownia), Poznańskiej 
(plac zabaw i  gier oraz siłownia), Stefana Batorego (plac zabaw i  siłownia), 
Unijnej (plac zabaw, siłownia, street workout, skatepark), Wschodniej (plac za-
baw), Konarzewskiego (plac zabaw i siłownia), Jaśminowej (plac zabaw i gier 
oraz siłownia), Brzozowej (plac zabaw). 

Zachęcamy do zapoznania się z obszerną fotorelacją, obejmującą większość 
parków/placów zabaw znajdujących się na terenie Lubonia, zamieszczoną na 
naszym portalu informacyjnym www.gazeta-lubon.pl.

 Paulina Korytowska

Fotografie: Arkadiusz Pawlak oraz Paulina Korytowska (plac zabaw przy  
ul. Brzozowej)

czas na labę

Plac zabaw Park Siewcy

Plac zabaw przy ul. 3 Maja

Plac zabaw przy ul. a. Puszkina

trwają wakacje. gdzie możemy się udać, aby wspaniale spędzić ten czas wolny? otóż są na mapie na-
szego miasta punkty, które z całą pewnością służą wspólnej aktywności fizycznej, zabawie i integracji. 

Plac zabaw przy ul. bukowej

Skanuj kod 
i zobacz więcej zdjęć
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Plac zabaw przy ul. fryderyka chopina

Plac zabaw przy ul. chabrowej

Plac zabaw przy ul. Hugona kołłątaja

Plac zabaw przy ul. jaśminowej

Plac zabaw przy ul. konarzewskiego

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE
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Plac zabaw przy ul. Stefana batorego

Plac zabaw przy ul. Poznańskiej

Plac zabaw przy ul. unijnej

Plac zabaw przy ul. wschodniej

Plac zabaw przy ul. brzozowej

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE 
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W wybudowanym trzykondygnacyjnym budynku mieści się 16 lokali 
mieszkalnych jedno-, dwu- i trzypokojowych. Do każdego mieszkania 
przypisano komórkę lokatorską. Obiekt został wyposażony w pomiesz-
czenia przeznaczone do wspólnego użytkowania przez wszystkich jego 
mieszkańców – suszarnię, wózkarnię, rowerownię. Ponadto wszystkie 
mieszkania usytuowane na piętrach posiadają balkony, natomiast te na 
parterze niewielkie tarasy. Warto wspomnieć, że jeden z lokali mieszkal-
nych spełnia wymagania programu wsparcia dla rodzin wychowujących 
dzieci z niepełnosprawnościami „Za życiem”.

W ramach przeprowadzonej inwestycji zagospodarowano także teren 
mający służyć obydwu budynkom komunalnym – chodniki, miejsca po-
stojowe na parkingu, wydzielono przestrzeń przeznaczoną na śmietnik 
oraz niewielki plac zabaw. Zamontowano również oświetlenie zewnętrz-
ne, a pozostały teren wokół będzie zagospodarowany zielenią.

Łączna wartość inwestycji to 6 394 582 zł. Miasto Luboń otrzymało na ten 
cel wsparcie finansowe w wysokości 4 141 908 zł z Funduszu Dopłat w 
ramach realizacji przez Bank Gospodarstwa Krajowego rządowego pro-
gramu budownictwa komunalnego. (PAW)

Miasto, aby rozwijało się w zrównoważony sposób musi pamiętać o inwestycjach w różnych sferach, 
dlatego też z myślą o mieszkańcach, którzy z różnych przyczyn m.in. w związku z opieką nad chorym 
członkiem rodziny uzyskują niskie dochody i którym grozi wykluczenie społeczne, powstała nowa in-
westycja, jaką jest budynek komunalny. inwestycja została zlokalizowana w sąsiedztwie istniejącego 
budynku mieszkalnego przy ul. łącznej, który także stanowi zasób mieszkaniowy Lubonia.

budowa zakończona

Nowy budynek komunalny przy ul. Łącznej 2 A   fot. Paweł Wolniewicz

Wnętrze budynku jest funkcjonalne i estetyczne, wchodzi do jego przestrzeni dużo 
dziennego światła. Na zdjęciu widoczny fragment wspólnej przestrzeni mieszkańców 
na parterze budynku   fot. Paweł Wolniewicz

Niewielki plac zabaw mający służyć mieszkańcom obydwu budynków komunalnych    
fot. Paweł Wolniewicz

Spotkanie w warszawie

Podczas spotkania w Warszawie, od prawej: Małgorzata Machalska, Ireneusz Merchel i Bartłomiej Wróblewski    
fot. Archiwum UML

W piątek, 28 lipca Burmistrz Małgorzata Ma-
chalska spotkała się w Warszawie z Prezesem 
Zarządu PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. – Ire-
neuszem Merchelem. Zaowocowało to wstęp-
nym uzgodnieniem współfinansowania przez 
PKP PLK S.A. projektu, a w przyszłości wspól-
nych starań o dodatkowe środki na budowę 
pieszego przejścia podziemnego do dworca 
kolejowego w Luboniu od strony ul. Armii Po-
znań. Włodarz naszego miasta dziękuje Pre-
zesowi Ireneuszowi Merchelowi za gotowość 
współpracy oraz Posłowi na Sejm RP – Bartło-
miejowi Wróblewskiemu za wsparcie. (PAW)

bliżej do dworca PkP

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE
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biznes lokalny
Informujemy, że sklep bielizna-rajsto-
py, który przez 29 lat znajdował się przy 
ul. Żabikowskiej 51, został przeniesiony 
na ulicę Osiedlową (kontener handlowy 
naprzeciwko płatnego parkingu samo-
chodowego). Sklep jest czynny od pn. 
do pt. w godz. 10-17.30, natomiast w 
sob. 9-13. W swojej ofercie sprzedażowej 
nadal posiada bieliznę damską, męską i 
dziecięcą, biustonosze, piżamy, rajstopy       
fot. Paulina Korytowska

Sklep netto funkcjonujący w Luboniu przy ul. 
Żabikowskiej 64 od 2011 roku, po 10 dniach 
remontu, w dniu 20 lipca został ponownie 
otwarty, oferując klientom 700 mkw. prze-
strzeni sprzedażowej i poszerzony asortyment. 
W trakcie remontu odświeżone zostały ścia-
ny, wymienione całe wyposażenie, wdrożony 
system audio, dzięki czemu teraz zakupom 
towarzyszy delikatna muzyka w tle. Powstała 
również nowa strefa pieczywa (strefa bake off 
pozwala oferować jeszcze ciepłe, odpieczone 
na miejscu pieczywo), zamontowano stanowi-
ska z kasami samoobsługowymi oraz wymie-
niono wózki sklepowe na wózki wykonane z 
materiałów z recyklingu. Sieć handlowa Netto 
obecna jest na polskim rynku od ponad 27 lat, 
posiadając aktualnie ponad 660 sklepów i za-
trudniając ponad 9 tys. osób. Punkt w Luboniu 
czynny jest od pn. do sob. w godzinach 6-22    
fot. Zb. Netto

Na początku lipca przy ul. Armii Poznań 38 
(w sąsiedztwie firmy Balony Luboń) otwarto 
punkt kurierski raPido, który jest czynny 
od poniedziałku do piątku w godz. 9-17. 
Można tu nadać (istnieje także możliwość 
odbioru przesyłki z dowolnego miejsca 
wskazanego przez klienta) przesyłki krajo-
we i międzynarodowe: paczki, palety, prze-
syłki ponadgabarytowe. Tel.: 881 427 580, 
e-mail: lubon@rapido-paczki.pl
fot. Paweł Wolniewicz

Przy ul. Wschodniej 24/3 otwarto punkt warsztaty kameleon. To przestrzeń, 
gdzie działa klub malucha i  bawialnia dla najmłodszych oraz jednocześnie jest to 
miejsce, gdzie możemy we współpracy z animatorem zorganizować naszym po-
ciechom urodziny. W lokalu znajduje się pokój dla opiekunów, którzy mogą prze-
bywać podczas prowadzonych urodzin tuż obok swoich pociech. To jednak nie 
wszystko, w okresie wakacyjnym odbywają 
się tutaj warsztaty dla dzieci w różnym wie-
ku (z podziałem na grupy wiekowe: 3-6 lat, 
7-9 lat, 10-12 lat), dla których od września 
zaplanowano również zajęcia taneczne, pla-
styczne, kreatywne, fotograficzne, lepienia 
z gliny oraz rozmaite tematyczne imprezy. 
Zajęcia fitness wprowadzone zostaną z my-
ślą o mamach i ich dzieciach, a z myślą o do-
rosłych prowadzone będą różne warsztaty 
tematyczne. Grafik zajęć zamieszczono na 
profilu punktu na Fb. Szczegóły pod numer 
kontaktowym 607 112 436   
fot. Paulina Korytowska

W czerwcu przy ulicy Żabikow-
skiej 62l nastąpiło otwarcie lokalu 
pod szyldem Shahi kebab, gdzie 
można zamówić, również z moż-
liwością dowozu, dania mięsne i 
wegetariańskie (w tym także dania 
dla dzieci) oraz napoje. Na miejscu 
dostępny jest automat z kawą na 
wynos. Zapraszamy od pn. do sob. 
w godzinach 10-23, a w niedz. 10-22    
fot. Paulina Korytowska

Sklep ogólnospożywczy raz dwa 
otwarto 18 lipca. Mieści się on przy ul. 
11 Listopada 28 (niegdyś przez wiele 
lat funkcjonowała tutaj apteka). Sklep 
czynny jest od pn. do sob. w godz. 6-22, 
oferując klientom: owoce, warzywa, 
tradycyjne pieczywo, chemię gospo-
darczą, zapiekanki, hot dogi, kawę z eks-
presu, herbatę, wyroby cukiernicze oraz 
lody włoskie   fot. Paulina Korytowska

W niedzielę, 2 lipca kilkunastu zapalonych i wiernych kibi-
ców poznańskiego Lecha – chluby stolicy Wielkopolski – 
ustawiło rusztowania i namalowało mural na ścianie budyn-
ku znajdującego się na prywatnej posesji przy ul. Kościuszki 
15 a. Niewątpliwie dzieło wzbogaciło estetykę przestrzeni 
miejskiej w sąsiedztwie boiska sportowego przy Szkole 
Podstawowej nr 2. Jest to największy mural w Luboniu po-
święcony Kolejorzowi.

Autorzy dzieła – utalentowani kibice dziękują z całego serca 
Pani Iwonie Banaszak-Ostrowskiej za udostępnienie ściany, 
gościnę i pomoc przy projekcie muralu, który powstał już w 
ubiegłym roku. Szukają kolejnych ścian w naszym mieście 
do przyozdobienia ich w niebiesko białe barwy. Kontakt: 
za pośrednictwem FB – Sekcja Luboń. Zachęcają również 
wszystkich do kupowania karnetów na mecze w promocyj-
nej cenie. Więcej informacji na temat promocji można zna-
leźć na stronie FB – Kibice Lecha Poznań oraz Hej Lech!

A więc, w górę serca i niech zwycięża Lech!

 Paweł Wolniewicz

zapaleni kibice kolejorza namalowali niezwykły 
mural na ścianie jednego z budynków przy ul. 
kościuszki. bohaterem muralu jest Lech Poznań.

dzieło kibiców

Artystycznie stworzony mural niewątpliwie wzbogacił estetykę przestrzeni miejskiej w sąsiedztwie boiska 
sportowego przy „Cieszkowiance”   fot. Paweł Wolniewicz

DZIEJE SIĘ W MIEŚCIE 
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działania prewencyjne:
• Kontrola miejsc wypoczynku i rekreacji oraz patrole – 48
• Kontrola placów zabaw – 140
• Kontrola ładu i porządku publicznego – 84
• Kontrola przestrzegania Ustawy o Wychowaniu w Trzeźwości i Przeciwdziałaniu Alkoholizmowi (UWTPA) – 135
• Patrol szkolny i przedszkolny – 23
• Patrole łączone/Asysty z pracownikami MOPS, Policji, Urzędu Miasta – 4

od 15 czerwca do 14 lipca 2023 roku w Luboniu skradziono 1 samochód, 
zatrzymano 3 osoby poszukiwane, 1 nietrzeźwego kierowcę i 2 osoby po-
siadające narkotyki. Policja zatrzymała na gorącym uczynku lub w bez-
pośrednim pościgu 8 sprawców oraz wylegitymowała 634 osoby. ujaw-
niono również 11 oszustw internetowych (tzw. przestępstw w sieci).

15 czerwca – z jednego z mieszkań bloku przy ul. Osiedlowej skradziono biżuterię 
oraz leki (straty: 2 000 zł).

19 czerwca – mieszkaniec Poznania w sklepie Netto przy ul. Żabikowskiej skradł arty-
kuły przemysłowe i spożywcze o wartości 560 zł, sprawcę ujęto, a skradzione artykuły 
odzyskano.

19 czerwca – przy ul. Wschodniej uszkodzono panel ogrodzeniowy na terenie wspól-
noty mieszkaniowej.

20 czerwca – przy ul. Poniatowskiego nietrzeźwa kobieta znieważyła interweniują-
cych policjantów, jednego z nich kopnęła w nogę.

21 czerwca – przy ul. Wojska Polskiego zderzyła się rowerzystka z audi, kobieta zo-
stała lekko ranna, po opatrzeniu w szpitalu wróciła do domu.

22 czerwca – przy ul. Niezłomnych skradziono elementy układu wydechowego wraz 
z katalizatorem od samochodu marki Hyundai (straty: 5 000 zł).

23 czerwca – uszkodzono ogrodzenie jednej z posesji przy ul. Niezłomnych (straty: 
3 500 zł).

23 czerwca – przy ul. Kościuszki zderzyły się audi z oplem, jedna osoba została lekko 
ranna, na miejscu udzielił jej pomocy zespół Pogotowia Ratunkowego.

23/24 czerwca – z parkingu niestrzeżonego przy ul. Sikorskiego skradziono zaparko-
wany tam skuter (straty: 15 000 zł).

24 czerwca – przy ul. Kopernika zatrzymano nietrzeźwego (1 promil) kierowcę, jak 
się okazało posiadał przy sobie narkotyki.

26 czerwca – przy ul. Nowiny nieznany sprawca podpalił dwa kontenery na śmieci 
(straty: 6 000 zł).

27 czerwca – na ul. Dąbrowskiego dwóch agresywnych mężczyzn bez powodu zaata-
kowało i pobiło przechodnia. Pokrzywdzony został poddany badaniom ZMS. W wyniku 
podjętych czynności lubońscy policjanci zatrzymali jednego ze sprawców. W jego miej-
scu zamieszkania znaleziono narkotyki. Zatrzymano również brata sprawcy pobicia.

29 czerwca – uszkodzono volkswagena zaparkowanego przy ul. Wschodniej (straty: 
1 000 zł).

29 czerwca – przy ul. Powstańców Wielkopolskich obywatel Białorusi skradł paliwo 
z koparki znajdującej się na placu budowy. Sprawcę ujęto.

1 lipca – do starszej kobiety mieszkającej przy ul. Kościuszki zadzwoniła na telefon 
stacjonarny kobieta podająca się za policjantkę z Komornik. Oszustka wprowadziła 
seniorkę w błąd informując, że jej syn spowodował wypadek samochodowy i musi 
zapłacić kaucję, bo w przeciwnym razie pójdzie do więzienia. W ten sposób wyłudziła 
od przerażonej lubonianki kwotę 24 600 zł.

1 lipca – pod jeden z domów jednorodzinnych przy ul. Powstańców Wielkopolskich 
przyszła kobieta i prosiła właścicielkę posesji o jedzenie dla dzieci, następnie wyko-
rzystując nieuwagę starszej pani skradła jej portfel z gotówką i telefon komórkowy 
(straty: 750 zł).

2 lipca – do seniorki zamieszkałej przy ul. Łącznej zadzwoniła na telefon stacjonarny 
kobieta podając się za poznańską policjantkę. Oszustka wprowadziła starszą panią 
w błąd informując, że jej syn był sprawcą wypadku samochodowego i musi zapłacić 
kaucję. Przerażona ofiara oszustki przekazała jej kwotę 57 000 zł.

3 lipca – do mieszkanki ul. Żabikowskiej zadzwoniła na telefon stacjonarny kobieta 
podająca się za policjantkę z Komendy Wojewódzkiej Policji w Poznaniu i poinformo-
wała, że jej brat spowodował wypadek drogowy i musi zapłacić kaucję. Zdenerwowa-
na kobieta przekazała oszustce 77 000 zł i biżuterię o wartości 3 000 zł.

4 lipca – uszkodzono audi zaparkowany przy ul. Uroczej (straty: 1 000 zł).

6/7 lipca – z parkingu niestrzeżonego przy ul. Jachtowej skradziono mazdę (straty: 
70 000 zł).

7/10 lipca – uszkodzono siatkę ogrodzeniową na terenie wspólnoty mieszkaniowej 
przy ul. Wschodniej (straty: 1 000 zł).

8/9 lipca – przy ul. Kołłątaja uszkodzono zaparkowaną tam mazdę (straty: 3 200 zł).

10/11 lipca – włamano się do siedmiu pomieszczeń piwnicznych jednego z bloków 
mieszkalnych przy ul. Jachtowej, z trzech skradziono znajdujące się tam narzędzia, na 
miejscu technik kryminalistyki zabezpieczył ślady.

13 lipca – przy ul. Piaskowej bulterier po wydostaniu się z jednej z posesji pogryzł 
8-letniego chłopca, który odniósł ranę w okolicy podudzia. Chłopiec został przewie-
ziony do szpitala, gdzie go opatrzono i założono trzy szwy.

14 lipca – w jednym z domów jednorodzinnych przy ul. Kwiatowej wybuchł pożar, 
prawdopodobnie przyczyną było zaprószenie ognia.

 Na podstawie danych policji (PAW)

kronika policyjna 61 281 74 10 lub 47 771 49 00

kronika Straży Miejskiej 61 813 19 86

 KRONIKI SŁUŻB MUNDUROWYCH

od 16 czerwca do 15 lipca 2023 roku lubońska oSP odnotowała 37 zda-
rzeń: 11 pożarów, 20 miejscowych zagrożeń oraz 6 fałszywych alarmów. 
interweniowano w Luboniu, Poznaniu, komornikach, łęczycy, Puszczy-
kowie, konarzewie, Plewiskach i wirach.
16 czerwca – Luboń, przewrócone drzewo na samochodach przy ul. Źródlanej.
18 czerwca – Luboń, kolizja przy ul. Kościuszki.
20 czerwca – Luboń, załączenie się czujnika gazu przy ul. Kościelnej.
21 czerwca – Luboń, ulatniający się gaz przy ul. Armii Poznań.
21 czerwca – Poznań, kolizja drogowa na autostradzie A2.
22 czerwca – Puszczykowo, pożar na poddaszu przy ul. Kopernika.
22 czerwca – Poznań, załączenie się czujnika gazu przy ul. Jabłonkowskiej.
22 czerwca – Wiry, fałszywy alarm przy ul. Podleśnej.
23 czerwca – Luboń, kolizja drogowa przy ul. Kościuszki.
23 czerwca – Poznań, ujawnione ciało mężczyzny w wodzie przy ul. Głogowskiej.
24 czerwca – Poznań, fałszywy alarm przy ul. Opolskiej.
25 czerwca – Luboń, pożar lasu przy ul. Magazynowej.
27 czerwca – Luboń, iskrzące przewody elektryczne przy ul. Łąkowej.
28 czerwca – Luboń, pomoc w otwarciu mieszkania przy ul. Żabikowskiej.
30 czerwca – Poznań, fałszywy alarm przy ul. Głogowskiej.
1 lipca – Komorniki, fałszywy alarm przy ul. Tulipanowej.
1 lipca – Łęczyca, wypadek drogowy przy ul. Łęczyckiej.

1 lipca – Luboń, pożar altany przy ul. Westerplatte.
2 lipca – Luboń, pożar lasu przy ul. Magazynowej.
3 lipca – Luboń, pochylone drzewo przy ul. Piaskowej.
5 lipca – Poznań, pożar w garażu przy ul. Wronczyńskiej.
5 lipca – Luboń, niebezpiecznie zwisający konar przy ul. Okrzei.
6 lipca – Luboń, płonący samochód przy ul. Armii Poznań.
7 lipca – Luboń, wypadek drogowy na autostradzie A2.
9 lipca – Komorniki, fałszywy alarm przy ul. Tulipanowej.
10 lipca – Luboń, pomoc Zespołowi Ratownictwa Medycznego przy ul. Żabikowskiej.
11 lipca – Luboń, fałszywy alarm przy ul. Magazynowej.
11 lipca – Luboń, załączony czujnik gazu przy ul. Leśmiana.
11 lipca – Poznań, palące się opony przy ul. Wykopy.
11 lipca – Luboń, usuwanie plamy oleju z nawierzchni przy ul. Pułaskiego.
11 lipca – Konarzewo, pożar pałacu przy ul. Kościelnej.
12 lipca – Poznań, wypadek drogowy przy ul. Kowalewickiej.
12 lipca – Plewiska, pożar transformatora przy ul. Szkolnej.
13 lipca – Komorniki, płonący samochód na autostradzie A2.
14 lipca – Luboń, wypadek drogowy na autostradzie A2.
14 lipca – Luboń, pożar budynku przy ul. Kwiatowej.
15 lipca – Luboń, rozpoznanie zagrożenia pożarowego przy ul. Długiej.

 Na podstawie danych OSP Luboń (PAW)

kronika ochotniczej Straży Pożarnej 61 813 09 98

działania interwencyjne:
• Interwencje związane ze zwierzętami – 42
• Interwencje drogowe – 87
• Interwencje związane z ochroną środowiska – 130
• Interwencje związane z przestrzeganiem UWTPA oraz zakłóca-

niem ładu i porządku publicznego – 11
Warto wspomnieć, że na przełomie czerwca i lipca 15 osób uka-
rano mandatami i 12 osób pouczono. Obecnie prowadzone są 22 
sprawy o wykroczenie, 5 spraw trafiło do sądu.

  Na podstawie danych SM (PAW)

od 16 czerwca do 15 lipca 2023 r. Straż Miejska podjęła 764 różnego rodzaju 
działań i interwencji na terenie miasta.
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„czas na odpady”.
Luboński magistrat udostępnił nową aplikację „Czas na odpady”, 
która stanowi część większego systemu informatycznego „eurzad.
lubon.pl” oraz jego wersji mobilnej (na telefon) „mInstytucja”. W 
module dotyczącym gospodarki odpadami dostępne są harmono-
gramy wywozu odpadów komunalnych z terenu naszego miasta. 
Prezentowane są również treści związane z zasadami segregacji od-
padów oraz informacje o lubońskim PSZOKu.

„Czas na odpady” udostępniono w formie testowej do końca 2023 
roku. Jeśli aplikacja będzie cieszyć się zainteresowaniem, a jej funk-
cjonowanie będzie bezawaryjne, od przyszłego roku ma szansę za-
stąpić dotychczasową aplikację „Kiedy wywóz”. Więcej szczegółów 
można znaleźć na stronie internetowej: 
https://lubon.pl/news/content/4290  (PAW)

w i i iii poniedziałek miesiąca od godz. 16 do 18 we wszystkich rejonach Lubonia radni rML 
pełnią dyżury dla mieszkańców.

Z Przewodniczącą Rady Miasta Luboń – Teresą Zygmanowską można kontaktować się od po-
niedziałku do piątku w godzinach od 11 do 17 pod numerem tel. 501 306 756. (PAW)

dyżury radnych rML we wrześniu 2023 r.

nowa aplikacja

DATA URZĄD MIASTA BIBLIOTEKA MIEJSKA ZESPÓŁ SZKÓŁ OŚRODEK KULTURY

04.09.2023 Beata Łakomy Michał Szwacki    Iwona Kaczmarek  Karolina        
    Wilczyńska-Kąkol

18.09.2023 Paweł Krzyżostaniak Artur Wiśniewski Paweł Wolniewicz Magdalena Woźniak

dzienny ośrodek adaptacyjny w Poznaniu do-
stępny dla mieszkańców Lubonia
Radni wyrazili zgodę na zawarcie porozumienia 
międzygminnego z  Miastem Poznań dotyczące-
go objęcia mieszkańców Miasta Luboń opieką 
i  usługami świadczonymi przez Dzienny Ośrodek 
Adaptacyjny przy ul. Saperskiej 15 w  Poznaniu. 
Ośrodek prowadzi dzienną opiekę na rzecz osób 
z niepełnosprawnością intelektualną: terapeutycz-
ną, rehabilitacyjną, edukacyjną, opiekuńczą, kultu-
ralną, integracyjną i rekreacyjną. Miesięczny koszt 
pobytu dla jednego uczestnika zajęć w DOA wraz 
z zakupem posiłków wynosi 1 614,32 zł.

opinia komendanta wojewódzkiego Policji 
o kandydatach na ławników
Przed przystąpieniem do wyboru ławników (pięć 
zgłoszeń), Rada Miasta ustawowo zobowiązana 
jest do zasięgnięcia opinii o  zgłoszonych kandy-
datach od Komendanta Wojewódzkiego Policji, 
dlatego radni podjęli uchwałę w  tej sprawie. Po-
zyskanie informacji pozwoli powołanemu przez 
Radę Miasta zespołowi na przygotowanie opinii 
o kandydatach na ławników sądowych, celem do-
konania właściwego wyboru.

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi
Radni przyjęli poprawkę do „Programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bez-
domności zwierząt na terenie Miasta Luboń na 
rok 2023” dotyczącą kosztów jego realizacji, którą 
określono na poziomie 148 715 zł. Celem progra-
mu jest ograniczenie zjawiska bezdomności zwie-
rząt domowych na terenie Miasta (m.in. poprzez 
umieszczanie ich w schronisku dla zwierząt w Po-
znaniu przy ul. Kobylepole), zapewnienie właści-
wej opieki bezdomnym zwierzętom domowym 
i gospodarskim oraz wolno żyjącym kotom.

Lxi Sesja rady Miasta Luboń
w czwartek, 20 lipca odbyła się Lxi Sesja rady Miasta Luboń, w której radni podjęli kilka porządkujących 
poprawek do uchwał oraz dyskutowali nad wizytą Pani burmistrz we francji i niefortunną nazwą profilu 
Pani M. Machalskiej na portalu społecznościowym.

Jakub Jackowski    fot. Zb. J.J.

SAMORZĄD

wymogi dla firm zajmujących się nieczystościa-
mi ciekłymi
W  kolejnej uchwale radni określili wymagania 
jakie powinien spełniać przedsiębiorca ubiega-
jący się o  uzyskanie zezwolenia na prowadzenie 
działalności w  zakresie opróżniania zbiorników 
bezodpływowych lub osadników w  instalacjach 
przydomowych oczyszczalni ścieków i  transpor-
tu nieczystości ciekłych na terenie Miasta Luboń. 
Uchwała określa wymagania umożliwiające przed-
siębiorcom równy dostęp do rynku, a  spełnienie 
ich ma na celu zapewnienie należytej ochrony 
zdrowia i życia ludzi oraz środowiska.

uregulowanie zasad wsparcia i kontroli niepu-
blicznych podmiotów oświatowych
Kolejnym punktem obrad było przyjęcie uchwały 
w  sprawie ustalenia trybu udzielania i  rozliczania 
dotacji dla publicznych i  niepublicznych podmio-
tów oświatowych (np. przedszkoli) prowadzonych 
przez organ inny niż jednostka samorządu teryto-
rialnego oraz trybu przeprowadzania kontroli pra-
widłowości ich pobrania i  wykorzystania. Celem 
dokumentu jest uporządkowanie zasad obowiązu-
jących w tym zakresie w naszym mieście.

dyskusja o wyjeździe burmistrz do francji oraz 
wolne głosy
W związku z wizytą Pani Burmistrz w gminie Plate-
au Est de Rouen we Francji radna Iwona Kaczmarek 

zapytała o dalsze plany współpracy. W odpowiedzi 
uzyskała zapewnienie, że zarówno po stronie pol-
skiej jak i francuskiej nadal działają osoby, które są 
zainteresowane kontynuowaniem wymiany do-
świadczeń. W minionym roku przykładowo otrzy-
maliśmy wsparcie finansowe na potrzeby pomocy 
uchodźcom z  Ukrainy w  Luboniu. Z  kolei radny 
Marek Samulczyk pytał, czy wyjazd do Francji był 
wyjazdem prywatnym Pani Burmistrz oraz Zastęp-
czyni czy służbowym. Jak wyjaśniła Pani Burmistrz 
wyjazd odbył się w  ramach delegacji służbowej. 
Pracownicy otrzymali diety służbowe, natomiast 
sam przejazd nie był finansowany przez Urząd Mia-
sta. Mimo, że wyjazd posiadał duży komponent 
turystyczny, to Burmistrz, jak zapewniła, pełniła na 
nim funkcje reprezentacyjne.

Radny Bogdan Tarasiewicz po raz kolejny zwrócił 
uwagę, że profil Burmistrz M. Machalskiej na jed-
nym z portali społecznościowych to „Burmistrz Lu-
bonia Małgorzata Machalska i Forum Obywatelskie 
Luboń”, co może wprowadzać Czytelników w błąd, 
że niektóre inicjatywy podejmowane (i finansowa-
ne) przez Miasto są realizowane wyłącznie przez 
radnych Forum, a nie także przez radnych z Koalicji 
Mieszkańców Lubonia. Burmistrz przyjęła tę infor-
mację do wiadomości, ale nie zadeklarowała żad-
nych kroków w celu wyjaśnienia wątpliwości.

 Jakub Jackowski
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tapicerki, meblowej i samochodowej
czyszczenie dywanów, wykładzin,

- - - - R e K l A M A - - - - 

Jesteś osobą aktywną? Lubisz nowe wyzwa-
nia? Masz pomysły jak zmieniać nasze miasto? 

Chcesz mieć realny wpływ na zmiany?

zostań
radnym Miasta Luboń

z ramienia Klubu Koalicja Mieszkańców 
Lubonia

Zgłoś swoją kandydaturę 

telefonicznie na nr 606 301 539 lub e-mail: 
mareksamul682@gmail.com
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tel. 692 515 643

HDS
TRANSPORT 
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Profesjonalnie i Szybko
• Przeprowadzki prywatne i firmowe
• Przewóz pianin, sejfów, itp.
• Przenoszenie mebli
• Usługi transportowe
• Magazynowanie
• Montaż mebli
Kontakt:
tel. 61 843 91 61
tel. 668 23 24 55
www.123przeprowadzki.pl

Poznań & Warszawa

MedCom. Sklep Medyczny             medcom_lubon          e-sklep: medcomsklep.com

tel. 61 899 10 38     kom. 798 949 354

Od 12 lat zapraszamy każdego dnia w godz. 10.00 – 18.00, 
natomiast w soboty10.00 – 13.30.

Nasza oferta jest bogata i zróżnicowana, dzięki czemu 
każdy klient znajdzie dla siebie odpowiedni produkt 
spełniający warunki najlepszej jakości.

Korzystając z naszych usług możecie Państwo liczyć na 
opiekę i pomoc naszych profesjonalnych �zjoterapeutek.

Witaj w naszym sklepie!
Jesteśmy do Państwa dyspozycji 

w Luboniu przy ul. Wschodniej 24 B/4.

ODZIEŻ
CZĘŚCI

AKCESORIA
CHEMIA

UL . C ZECHOS ŁOWACK A 52
POZNAŃ DĘBIEC

+4 8 794 593 777
W W W. SKLEPMOTOSFER A .PL

OD MARC A DO WR ZEŚNIA
Z APR A SZ AMY RÓWNIEŻ

W NIEDZIELE W GODZ. 10-14

• prawa jazdy kat. B, C, D, BE, CE
(szkolenie stacjonarne lub e-learning)

• kwali�kacji wstępnej, przyspieszonej, 
uzupełniającej –  nabór w systemie ciągłym

• szkolenie okresowe (kierowcy kat C, D 
co 5 lat) –  nabór w systemie ciągłym

• ADR podstawowy, cysterny

LIGA OBRONY KRAJU
Ośrodek Szkolenia Kierowców 

w Poznaniu Wildzie
ul. Czechosłowacka 108,

61-476 Poznań

ZAPRASZA NA KURSY:

INFORMACJE I ZAPISY:
www.lok.org.pl

biuro.oskpoznan@lok.org.pl
tel: 61/830 10 96; 516 196 933
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Czy bibliotekę można zamienić w  średniowieczne skryptorium? Udo-
wadniamy, że tak! W czerwcu zorganizowaliśmy warsztaty, które uczy-
ły pracy skrybów. Młodzież z SP1 miała za zadanie stworzenie inicjału, 
który kiedyś zdobił pierwsze wersy ksiąg. Przy okazji zapoznali się z pracą 
mnichów, jej dokładnością i  specyfiką życia w  średniowieczu. Zadanie 
pochłonęło nie tylko uczniów, do pracy z chęcią przystąpili również na-
uczyciele. Było to spotkanie pilotażowe, jednak chcemy je wpisać na sta-
łe do oferty edukacyjnej dla uczniów lubońskich podstawówek.

Czym różni się rezerwacja książki od zamówienia? Jak w łatwy sposób 
można prolongować wybrane pozycje? W jaki sposób sprawdzić histo-
rię przeczytanych książek? Te i inne informacje znajdziecie w nagranej 
przez nas instrukcji obsługi Sowa Mobi. Aplikacji, która niedawno ob-
chodziła swoje pierwsze urodziny i dzięki której wypożyczanie książek 
nigdy nie było łatwiejsze.

Jak to mówią „pierwsze koty za płoty” i pierwsze w historii „Muzykowa-
nie na trawie” już za nami. Niestety pogoda spłatała psikusa i trawę oraz 
kosze piknikowe zmuszone byłyśmy przenieść pod biblioteczny dach. 
Jednak nic nie zepsuło wyśmienitej uczty dla ucha, którą przygotowali 
Magdalena Dolska-Domek oraz Piotr Pawlicki. Koncert pod chmurką za-
mienił się w karaoke, uczestnicy chętnie śpiewali znane polskie przeboje 
wspólnie z artystami. Liczymy, że „Muzykowanie na trawie” powróci za rok 
i koncert odbędzie się już na świeżym powietrzu. 

Klub osób niewidzących i słabo widzących „Promyk” spotyka się w Bi-
bliotece Miejskiej w  Luboniu już od trzydziestu lat. grupa seniorów 
jest otwarta na nowych członków i zaprasza w swoje szeregi. Spo-
tkania odbywają się w co drugi wtorek miesiąca o godz. 14 i  zawsze 
towarzyszy im stół zastawiony pysznościami. Seniorzy w  ciągu roku 
celebrują święta formalne, ale i  inne okazje jak np. Dzień Kobiet czy 
walentynki. Zapraszamy na spotkania od września do czerwca. 

Przez ostatnie dziesięć miesięcy teatr krokodyl regularnie co miesiąc 
występował w Bibliotece Miejskiej w Luboniu. Przez ten czas zdobył 
grono nie tylko młodych fanów, dorośli również docenili poczucie hu-
moru, piosenki i zaangażowanie artystów. Poznaliśmy historię „Kozu-
chy Kłamczuchy”, „Króla Nicnieroba”, a w czerwcu wsłuchaliśmy się w 
„Morską Opowieść”. Zachęcamy do śledzenia naszej strony interneto-
wej www.biblub.com, by poznać dokładne terminy kolejnych spekta-
kli. Najbliższy odbędzie się już we wrześniu. (BM)

z życia biblioteki Miejskiej

 fot. Zb. Biblioteki Miejskiej

 fot. Zb. Biblioteki Miejskiej

 fot. Zb. Biblioteki Miejskiej

 fot. Zb. Biblioteki Miejskiej

OŚWIATA I KULTURA

w piątek, 21 lipca wyjazdem na stadion i do Muzeum Lecha zakoń-
czyliśmy 4. turnus półkolonii z ośrodkiem kultury w Luboniu.
Były to bardzo intensywne cztery tygodnie, podczas których zwiedziliśmy 
między innymi: Park Dzieje w Murowanej Goślinie, Muzeum Kolei Wą-
skotorowej w Wenecji, odwiedziliśmy Krainę Zabawy Bogilu oraz wioskę 
indiańską Westernland. W Kinepolis obejrzeliśmy najnowsze produkcje 
filmowe, a na basenie i w kręgielni odbyliśmy zajęcia sportowe. W Labora-
torium Wyobraźni wykonaliśmy chemiczne doświadczenia, a także odby-
liśmy lekcję survivalu i zbudowaliśmy szałas.

W letnich półkoloniach wzięło udział 160 dzieci w wieku od 7 do 12 lat.

Wszystkim dzieciom życzymy udanych wakacji, a już od 8 do 10 sierpnia 
zapraszamy do Ośrodka Kultury na animacje Happy Bus.

 Ośrodek Kultury

życie w ośrodku kultury

 fot. Zb. OK



25GAZETA LUBOŃSKA 08/2023

kalendarium wydarzeń
–  sierpień z bM

jakie wydarzenia będą odbywały się w  bibliotece Miejskiej 
przy ul. żabikowskiej 42 w Luboniu w sierpniu br.? – przeczy-
tajcie poniżej.
Sierpień z Eduland:

8.08, 29.08, godz. 17-19 – Kompozycja w naczyniu (koszt 60 zł),

10.08, 17.08, 24.08, godz. 17-19 – Dobra pielęgnacja z  Mary Kay 
(wstęp bezpłatny, obowiązują zapisy),

10.08, 17.08, 24.08, godz. 17-19 – Slime dla dzieci i  młodzieży 
(koszt 60 zł),

14.08, godz. 17-19 – Podstawa makrama (koszt 60 zł),

21.08, godz. 17-19 – Kwietniki z makramy (koszt 60 zł),

22.08, godz. 17-19 – Bransoletka florystyczna (koszt 40 zł),

28.08, godz. 17-19 – Makrama naścienna (koszt 60 zł).

 Oprac. Paulina Korytowska 

kalendarium wydarzeń
–  sierpień/wrzesień z ok

Poniżej prezentujemy zapowiedzi najbliższych imprez, które odbędą się 
w ośrodku kultury w miesiącach sierpień i wrzesień. Pamiętajmy również 
o odbywających się w tym miejscu zajęciach cyklicznych. 

6.08., godz. 18-20 – Summer Party, wystąpi zespół Royal Cover (plac zabaw za 
OK, wstęp wolny),

8.08-10.08, godz. 10-17 – Happy Bus – w programie: autobusy-figloraje, dmuchańce, 
dużo ruchu i warsztaty dla małego i dużego (OK, wstęp wolny),

9.09, godz. 15-21 – Muzyczne zakończenie lata Biba w  Lasku – w  programie: 
Orkiestra Na Dużym Rowerze (godz. 17.30), Papa D. (godz. 19.30), Zespół Tańca 
Ludowego „Lubonie”, Zespół „Lubonianie”, Zespół „Szarotki”, Zespół TON, gitarzy-
ści, członkowie grupy wokalnej: Julia Breszyk, Emilia Baranowska, Wiktoria Gniaz-
dowska. Dodatkowe atrakcje: wesoły autobus Happy Bus, dmuchańce, animacje, 
malowanie twarzy, zagroda ze zwierzętami, stoiska z rękodziełem, stoiska gastro-
nomiczne, wata cukrowa, lody, gofry. Park Siewcy, ul. Armii Poznań 51.

 Oprac. Paulina Korytowska 

OŚWIATA I KULTURA

Pierwsze dwa tygodnie wakacji to czas pół-
kolonii dla uczniów klas I-IV. Dzieci uczest-
niczyły w  zajęciach na basenie, skorzystały 
z  atrakcji nad Jeziorem Maltańskim, wzięły 
udział w warsztatach wypiekania drożdżówek 
i wyplatania koszyczków rattanowych. Korzy-
stając z  pięknej pogody, uczniowie odwie-
dzili gospodarstwo agroturystyczne, gdzie 
mieli okazję nakarmić m.in. alpaki i kozy oraz 
przejechać się konno. Seans w kinie zamknął 
pierwszą część półkolonii. Atrakcji nie zabra-
kło w kolejnym tygodniu, kiedy to dzieci wy-
brały się do parku linowego „Pyrland”, wzięły 
udział w warsztatach wakacyjnych w Muzeum 
Rolnictwa w Szreniawie oraz zagrały w kręgle 
w  POSiR. Półkolonie zakończyły się zajęciami 

z instruktorem na basenie oraz drobnymi upo-
minkami dla każdego uczestnika. (ZS)

zespół Szkół im. kryptologów Poznańskich 
(SP3 z oddziałami dwujęzycznymi 

i dwujęzyczne Lo w Luboniu) 
Miło nam poinformować, że Ida Kiełbowicz z kl. 
8a uzyskała tytuł taona w  ogólnopolskim 
konkursie fizycznym Lwiątko. Gratulujemy!

W ostatnim tygodniu przed wakacjami kl. 5a 
wzięła udział w  warsztatach z  cyjanotypii 
czyli techniki fotograficznej wykorzystującej 
światłoczułość soli żelaza. Poprowadził je Do-
minik Paździor – fotograf i  architekt. Ucznio-
wie przygotowali papier do pracy, następnie 
ułożyli kompozycje z  suszonych kwiatów, 
a  później naświetlali swoje prace na słońcu, 
by ostatecznie zanurzyć je w  wodzie i  osią-
gnąć zamierzony efekt.

 fot. Zb. ZS

 fot. Zb. ZS

 fot. Zb. ZS

 fot. Zb. ZS

W czwartek, 22 czerwca odbyło się pożegnanie uczniów klas ósmych. Tytuł Absolwenta Roku zdo-
był Stanisław Ciesielczak – laureat Wojewódzkiego Konkursu Chemicznego i finalista Wojewódzkie-
go Konkursu Matematycznego. Wiele radości sprawiło tradycyjne rzucanie biretów w górę, a także 
odbieranie nagród specjalnych, stypendiów za wyniki w nauce i świadectw z wyróżnieniem, które 
wręczała zastępca burmistrza – Dorota Franek oraz dyrektor szkoły – Anita Plumińska-Mieloch.

Następnego dnia według podobnego scenariusza świętowali zakończenie roku szkolnego i roz-
poczęcie wakacji uczniowie klas I-VII oraz licealiści.
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To nie była zwykła prezentacja ciekawych 
miejsc na świecie, tylko przedstawienie 
miejsc zadziwiających i  niezwykłych, na-
zwanych przez prelegentów „smaczkami”, 
których w  większości dzisiaj już nie ma. Po-
dzielili się z  nami swoimi wspomnieniami 
z  wojaży po świecie wraz z  towarzyszącymi 
im wrażeniami i emocjami. Doskonale potra-
fili oddać smak przygód. Oprócz barwnego 
opisu zwiedzanych zabytków ważnym ele-
mentem przekazu było zaznajomienie nas 
z egzotyczną kuchnią i obcymi naszej kultu-
rze kulinarnej potrawami, które spróbowali. 
Całość uzupełniały zdjęcia z podróży. 

Tadeusz Urban jest osobą znaną w  naszym 
mieście. Przez 25 lat był dyrektorem Spół-
ki Miejskiej „Kom-Lub”, odpowiadającej za 
odbieranie odpadów komunalnych i  utrzy-
manie porządku i  czystości w  mieście. Był 
„ojcem” tej spółki, tworzył ją od podstaw 
i zarządzał z dużym sukcesem. Jako dyrektor 
Kom-Lubu przez wiele lat wspierał wszelkie 
inicjatywy związane z  ochroną środowi-
ska naturalnego i  ekologią, m.in. był stałym 
sponsorem Miejskiego Konkursu Ekologicz-
nego dedykowanego uczniom wszystkich 
lubońskich szkół, organizowanego przez Sto-
warzyszenie Ekologiczne „Luboń dla Środo-
wiska”. Pracę zawodową doskonale potrafił 
łączyć z realizacją swoich pasji, a są to podró-
że po świecie. Z końcem 2017 r. przeszedł na 
emeryturę i bez reszty mógł oddać się swoim 
zainteresowaniom. 

Państwo Urbanowie rozpoczęli prezentację 
od wspomnienia podróży do miasteczka Ma-
lula leżącego w  środkowo-zachodniej Syrii 
u podnóża gór Antyliban, w skalnym wąwo-
zie 50 km od stolicy kraju – Damaszku. Jest 
to znany na świecie ośrodek pielgrzymko-
wy dla chrześcijan. To tutaj zachował się za-
chodni dialekt języka aramejskiego, którym 
prawdopodobnie posługiwał się Jezus Chry-
stus. Na okolicznych wzgórzach znajdują się 
wyryte w  skale starożytne grobowce. Naj-
cenniejszym zabytkiem Maluli jest kościół 
pw. św. Sergiusza, zbudowany ok. 320 roku, 
w  którym niedawno odsłonięto cenne freski 
i ikony, a wśród nich dwie ikony podarowane 
przez gen. Władysława Andersa, który gościł 
tutaj w 1943 r. Bardzo cennym zabytkiem jest 
także żeński monaster pw. św. Tekli, uważa-
nej za pierwszą chrześcijańską męczennicę. 
Wojna domowa w Syrii, trwająca od 2011 do 
2014 roku, doprowadziła do zniszczenia mo-
nastyru św. Tekli, splądrowania zabytkowych 
budowli chrześcijańskich i  ich wyposażenia. 
Resztę strawiły pożary wzniecone przez rady-
kalnych islamistów. Napastnicy nie oszczędzi-
li też górującej nad miastem figury Chrystusa.

Z  Maluli przenieśliśmy się do Palmyry, mia-
sta położonego w środkowej Syrii u podnó-
ża masywu Dżabal Raszid w  oazie Pustyni 

Syryjskiej. Do niedawna był to jeden z  naj-
większych na świecie kompleks wykopalisk 
o  powierzchni ok. 50 hektarów. Pracowali 
tutaj archeolodzy z  całego świata, w  tym 
również z  Polski. Archeologom udało się 
odsłonić ruiny budowli z  czasów świetności 
miasta, łączące elementy sztuki aramejskiej 
z  hellenistyczną. Antyczne zabytki Palmiry 
zostały wpisane na listę światowego dzie-
dzictwa UNESCO. W 2015 r. dżihadyści z Pań-
stwa Islamskiego wysadzili w powietrze m.in. 
starożytną świątynię Baalszamina, świątynię 
Bela z  początku I  wieku, Łuk Triumfalny po-
chodzący z II/III wieku, Teatr Rzymski i wiele 
innych. Bezpowrotnie zostały zniszczone 
bezcenne zabytki.

Bardzo interesująca była relacja z  wyprawy 
trekkingowej do sanktuarium w rejonie ma-
sywu Annapurny w  Nepalu z  2019 r. Nazwa 
Sanktuarium Annapurny nie oznacza miejsca 
kultu religijnego, lecz pochodzi od niezwy-
kłej, zapierającej dech w  piersiach scenerii 
przypominającej amfiteatr składający się 
z  wielu himalajskich szczytów. Nasi podróż-
nicy mieli okazję zobaczyć tutaj niezwykłe 
zjawisko zapalenia się szczytów, czyli wyjąt-
kowy spektakl wschodu słońca w  Himala-
jach, trwający ok. 30 minut. 

Niezapomniane wspomnienia pozostały z po-
dróży do Chin. Ponoć w Pekinie segreguje się 
śmieci przy użyciu trzykomorowej śmieciarki 
rowerowej, a kolorowe lampiony z powodze-
niem wykorzystuje się do oświetlenia prze-
strzeni miejskiej. Interesującym miejscem 
była też opuszczona przez mieszkańców zie-
lona wioska Houtovwan. W  miastach można 
zobaczyć klatki z  hodowlą kur lub gołębi na 
balkonach bloków mieszkalnych. Szesna-
stowieczny zabytkowy ogród znajdujący się 
w  Szanghaju jest dziełem sztuki ogrodniczej 
i  oazą spokoju w  tym zatłoczonym mieście. 
Bardzo ciekawe były opowieści o  specjałach 
kuchni chińskiej, doznaniach smakowych i ja-
dalnych ciekawostkach tj. żaby, węże, ośmior-
nice, cykady, ogórki morskie symbolizujące 
szczęście czy też słodkie zapiekane ananasy.

Podróż do Etiopii (kiedyś Abisynia) była nie 
mniej interesująca. To największy producent 
kawy na świecie i ojczyzna tej używki. Rytuał 
parzenia kawy powierzono kobietom. Kawę 
podaje się z różnymi dodatkami np. z ostrymi 
przyprawami lub solą. W kaplicy Matki Bożej 
z  Syjonu w  dawnej stolicy Cesarstwa Etiopii 
– Aksum mieści się biblijna Arka Przymierza. 
Dostępu do niej chroni zawsze dożywotnio 
jeden mnich. W  tym kraju, za prowadzenie 
rozmowy przy pomocy skype’a  można tra-
fić do więzienia. Na drogach nie obowiązują 
przepisy ruchu drogowego i  można prowa-
dzić samochód pod wpływem alkoholu. W IV 
wieku w  Abisynii chrześcijaństwo zostało 
przyjęte jako religia władców, natomiast is-
lam dotarł na te tereny w  VII wieku. Dzisiaj 
większość mieszkańców wyznaje islam, a tyl-
ko 7% chrześcijaństwo, w tym jedna czwarta 
to protestanci, a  trzy czwarte są wyznawca-
mi Etiopskiego Kościoła Ortodoksyjnego. 
Wyznawcy obu religii mieszkają obok siebie, 
a  historyczne uwarunkowania wskazują na 
liczne związki, które łączą ich życie codzien-
ne i  kulturę. Do miasta Lalibela zmierzają 
liczne pielgrzymki chrześcijan z całego świa-
ta. Mieszczą się tutaj domy skalne i  zespół 
jedenastu wykutych w  litej skale kościołów 
z przełomu XII i XIII wieku, a wśród nich ko-
ściół św. Jerzego z małym basenem chrzciel-
nym. W  Etiopii można spotkać dziko żyjące 
zwierzęta: lwy, słonie, żyrafy, hipopotamy. 
W  naturalnym środowisku obserwuje się je 
podczas wycieczek typu safari. Kraj ten znany 
jest również z ozdobnych krzyży etiopskich, 
które mają różne znaczenie i  dziesiątki róż-
norodnych wzorów. Uznawane są za skarb 
narodowy Etiopii. Na Wyżynie Abisyńskiej, 
należącej do najpiękniejszych zakątków 
Afryki, można zobaczyć endemiczne małpy 
wąskonose z  rodziny dżelad o  krwawiących 
sercach. Podstawową potrawą spożywaną 
na śniadanie przez Etiopczyków jest indżera 
– duży i  cienki naleśnik sporządzany na za-
kwasie z namoczonego ziarna. Z jednej stro-
ny jest gładki, zaś z drugiej porowaty. Przez 
turystów z  Polski jest nazywany ścierką, bo 

Tadeusz i Mirosława Urbanowie podczas jednej z prelekcji w Bibliotece Miejskiej w Luboniu   fot. P. Wolniewicz

w czwartek, 25 maja w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej nr 1 im. bł. edmunda bojanowskiego w 
Luboniu odbył się wykład ogólny uniwersytetu Lubońskiego trzeciego wieku. tematem wykładu były 
„wspomnienia z podróży”, a przedstawili je tadeusz urban z małżonką.

wspomnienia z podróży
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z wyglądu ją przypomina. Na drzewach przy-
drożnych spotyka się pszczele ule. Tkactwem 
zajmują się wyłącznie mężczyźni. Dla nowo-
żeńców buduje się chaty z bananowca rzeko-
mego. Kobiety są biczowane, traktowane jak 
towar, osadzane w więzieniach za błahe spra-
wy. Marabuty żywią się padliną i zaliczane są 
do ptaków sprzątających.

Na zakończenie była relacja z  wyprawy do 
Ziemi Świętej czyli miejsca rozgrywania się 
Starego i Nowego Testamentu na terenie Pa-

lestyny i  Izraela. Prelegenci zaprezentowali 
najważniejsze zabytki Ziemi Świętej, w  tym: 
Bazylikę Grobu Pańskiego, Grób Święty, Ścia-
nę Płaczu i  Kopułę Skały wybudowaną na 
miejscu Świątyni Salomona, mury obronne 
okalające Jerozolimę wzniesione w  XVI wie-
ku przez tureckiego sułtana Sulejmana, Góry 
Golan, rzekę Jordan, Jerycho – najstarsze 
miasto świata wybudowane 9 tys. lat p.n.e., 
klasztory wykute w  skale, Grotę w  Qumran, 
gdzie w  glinianym dzbanie Beduini znaleźli 

zwoje rękopisów sprzed dwóch tysięcy lat 
napisane na skórze oraz jeden z najstarszych 
portów świata zbudowany w  Jaffie nad Mo-
rzem Śródziemnym. 

Na tym wykładzie nie skończyła się lista 
atrakcji turystycznych Tadeusza Urbana. Za-
ciekawieni dalszym poznawaniem świata 
postanowiliśmy zaprosić naszych gości na 
kolejną prelekcję. 

 Maria i Jan Błaszczak

Ostatni wykład dla słuchaczy wygłosiła prof. UAM dr hab. Daria Hejwosz-
Gromkowska. Na początek zaproszono słuchaczy na obiad do baru aka-
demickiego, a potem do auli uniwersyteckiej na część oficjalną. 

Uroczystość otworzył i powitał zebranych gospodarz spotkania Przewod-
niczący Rady Programowej ULTW prof. UAM dr hab. Mikołaj Tomaszyk. To 
ału po raz kolejny mogliśmy świętować zakończenie roku akademickiego 
w murach Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Kanclerza 
ULTW i  burmistrza Miasta Luboń reprezentowała kierowniczka Wydzia-
łu Oświaty, Zdrowia i Kultury Urzędu Miasta w Luboniu Pani Romualda 
Suchowiak. W uroczystości brała też udział najstarsza słuchaczka ULTW – 
Lucyna Gawrońska, którą powitano bukietem kwiatów. Pan profesor do-
konał podsumowania roku akademickiego. Podziękował słuchaczom za 
wspólnie spędzony czas i udział w zajęciach, a Zarządowi Stowarzyszenia 
oraz członkom Rady Programowej ULTW za ciekawy program zajęć i wy-
siłek włożony w  ich przygotowanie oraz dobrą organizację. Wszystkim 
złożył życzenia udanych wakacji i dobrego wypoczynku. 

Spotkanie było okazją do uhonorowania osób szczególnie zaangażo-
wanych w proces przygotowywania i prowadzenia zajęć tematycznych 
spośród grona słuchaczy, Zarządu i Rady Programowej. Prezes Stowarzy-
szenia ULTW – Zbigniew Jankowski wraz z  Maciejem Kędziorą i  Sławo-
mirem Splisgartem dokonali wręczenia osobom wyróżnionym upomin-
ków ufundowanych przez Starostwo Powiatowe w Poznaniu. Wcześniej, 
29 czerwca na spotkaniu Rady Programowej z  wolontariuszami ULTW 
w  Ośrodku Kultury w  Luboniu wiceburmistrz Dorota Franek w  imieniu 
burmistrz Małgorzaty Machalskiej podziękowała za pracę i wręczyła wy-
różnionym osobom upominki.

Uniwersytet poszerza wiedzę, pobudza do aktywizacji społecznej, poma-
ga zadbać o kondycję fizyczną i nawiązywać przyjaźnie oraz ma pozytyw-
ny wpływ na poprawę jakości życia. Pani Romualda Suchowiak w imieniu 
Pani burmistrz i własnym pogratulowała Zarządowi, Radzie Programowej 
oraz słuchaczom osiągnięć na polu edukacyjnym, integracyjnym i aktywi-
zacji seniorów. Wszystkim złożyła życzenia dalszych sukcesów oraz zdro-
wia i wspaniałych wakacji.

Po części oficjalnej, głos zabrała starościna Maria Nowakowska. Podzię-
kowała koleżankom i kolegom za pozdrowienia, wszelkie słowa otuchy 
oraz okazywane wsparcie podczas choroby. Miłe słowa pomogły popra-
wić nastrój i  stan fizyczny, zadziałały jak najlepsze lekarstwo. Nigdy nie 
wiadomo kiedy życie zostanie przerwane, szczególnie powinni o  tym 

pamiętać seniorzy. Radziła słuchaczom, aby podczas wakacji i nie tylko, 
w pełni korzystali z życia, ze wszystkich jego uroków i nie ograniczali się. 
Trzeba kochać to, co się lubi robić, żyć pełną piersią, w przyjaźni i zgodzie, 
bawić i uśmiechać się. Takie podejście do życia przyniesie zadowolenie 
i spełnienie, czego wszystkim życzyła.

Ostatni wykład dla słuchaczy na temat: „(Pop)kulturowe reprezentacje 
brytyjskiej rodziny królewskiej. Między celebrytą, a monarchią i tradycją” 
wygłosiła prof. UAM dr hab. Daria Hejwosz-Gromkowska z  Zakładu So-
cjologii Edukacji UAM w Poznaniu. Pani profesor jest również mieszkanką 
Lubonia. Zawodowo zajmuje się socjologią, socjologią kultury i socjolo-
gią edukacji. Interesuje ją m.in. polityka międzynarodowa, społeczeństwo 
i kultura Wielkiej Brytanii oraz monarchia brytyjska w popkulturze. Przed-
stawiła jak funkcjonuje monarchia konstytucyjna w XXI wieku, ile realnej 
władzy mają członkowie rodziny królewskiej, jak wykorzystują media i jak 
sami są przez nie wykorzystywani czyli jak przebiega proces demokraty-
zacji rodziny królewskiej i jej popkulturyzacja. Wykładu wysłuchano z du-
żym zainteresowaniem.

Po wykładzie Piotr Kusy wyświetlił krótki film z wycieczek zrealizowanych 
w roku akademickim 2022/2023 ukazujący spędzone razem chwile. Na 
zakończenie zaproszono wszystkich gości na lody i kawę. Czas na waka-
cje. Do zobaczenia w przyszłym roku.

 Maria i Jan Błaszczak 

Podczas uroczystości w uniwersyteckich, gościnnych murach   fot. Zb. ULTW

we wtorek, 4 lipca w auli wydziału nauk Politycznych i dziennikarstwa uaM w Poznaniu na Morasku przy 
ul. uniwersytetu Poznańskiego 5 odbyła się uroczystość zakończenia roku akademickiego 2022/2023 
uniwersytetu Lubońskiego trzeciego wieku.

Przy uniwersytecie Lubońskim trzeciego wieku od kilku lat 
działa grupa miłośników filharmonii Poznańskiej, którą z po-
wodzeniem prowadzi członek rady Programowej uLtw wło-
dzimierz Sroczyński. wrażliwi na magię i piękno muzyki i sztu-
ki słuchacze lubońskiego uniwersytetu regularnie biorą udział 
w filharmonicznych koncertach muzyki poważnej i nie tylko.

uroczystość zakończenia roku akademickiego uLtw

uLtw w „złotej dziesiątce” filharmonii Poznańskiej
W sezonie artystycznym 2022/2023 Filharmonii Poznańskiej, w comie-
sięcznych koncertach uczestniczyła średnio 12-osobowa grupa słuchaczy 
ULTW. Nasi melomani za systematyczny i tak liczny udział w koncertach 
znaleźli się w tzw. „Złotej Dziesiątce” stałych bywalców Filharmonii. Z 
pewnością swoją niezapomnianą przygodę z muzyką będą kontynuowali 
w nowym sezonie artystycznym Filharmonii. 

 Maria Błaszczak
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Pałuki to malownicza kraina leżąca na pograniczu Wielkopolski, Kujaw i Kraj-
ny, obejmująca obszar o powierzchni 2 tys. km². Na tym niewielkim skrawku 
ziemi znajduje się aż 130 jezior, co dla miłośników wypoczynku nad wodą i 
sportów wodnych jest nie lada gratką. Mówi się, że Pałuki to muzeum pod 
gołym niebem. Co krok można tutaj natknąć się na wspaniałe krajobrazy, 
malownicze pagórki i pola oraz na historyczne miejscowości. Wystarczy 
przejechać się trasą kolejki wąskotorowej prowadzącej ze Żnina przez We-
necję, Biskupin do Gąsawy. Każdą z tych miejscowości charakteryzuje boga-
ta historia, sięgająca początków państwa polskiego. Niesamowite wrażenie 
odnosi się podróżując małymi wagonikami Żnińskiej Kolei Wąskotorowej, 
które liczą bez mała ponad 130 lat. Pasażerowie przy dźwięku stukoczących 
kół i zawrotnej prędkości 20 km/h odnoszą wrażenie, że przenieśli się do nie-
istniejącego już świata. Całość dopełniają piękne krajobrazy, które można 
podziwiać z okien wagoników. Ta oraz wiele innych atrakcji turystycznych 
regionu przyciągają rzesze turystów – zarówno seniorów, jak i rodziców z 
dziećmi. Tak na wstępie opisał Pałuki nasz przewodnik pan Jerzy.

Naszą podróż przez wieki na Pałukach rozpoczęliśmy w Marcinkowie Gór-
nym. Tutaj w 1973 r. na skraju wsi postawiono biały konny pomnik Leszka 
Białego. To miejsce jest naznaczone historią. W 1227 r. podczas zjazdu ksią-
żąt dzielnicowych w pobliskiej Gąsawie zamordowano na polach Marcinko-
wa Górnego księcia krakowsko-sandomierskiego – Leszka Białego. Śmierć 
księcia miała swoje negatywne konsekwencje, gdyż rozwiała nadzieję na 
zjednoczenie dzielnic rozbitej Polski na ponad 100 lat. Upamiętniający to 
wydarzenie pomnik przedstawia jadącego konno nagiego księcia ugodzo-
nego strzałą przez ludzi Świętopełka. 

W pobliżu pomnika znajduje się XVIII wieczny zespół podworski składają-
cy się z barokowego dworu, dwóch oficyn oraz stajni. Dzisiaj można tutaj 
zatrzymać się na nocleg oraz zjeść smaczny obiad w dworskiej restauracji.

Przejeżdżając przez Gąsawę minęliśmy drewniany XVII wieczny kościół pw. 
św. Mikołaja, uważany za perłę sztuki sakralnej. Po renowacji kościoła pro-
wadzonej w latach 1998-1999 przywrócone zostały do stanu pierwotnego 
cenne barokowe polichromie, przedstawiające sceny z Ewangelii, postacie 
świętych oraz girlandy z kwiatów i owoców, skrywane przez 150 lat pod 
warstwą trzciny i tynku. Z powodu nieobecności księdza nie zwiedzaliśmy 
wnętrza świątyni. Gąsawa to także znany w kraju ośrodek hokeja na trawie.

Na dłużej zatrzymaliśmy się w Biskupinie, położonym nad malowniczym 
Jeziorem Biskupińskim, w najbardziej znanym rezerwacie archeologicznym 
w kraju i w Europie. Któż z nas nie pamięta szkolnych wycieczek do Bisku-
pina? Można tutaj zobaczyć ślady osadnictwa od epoki kamienia aż po 
wczesne średniowiecze, w tym pozostałości osady obronnej z epoki brązu i 
wczesnej epoki żelaza. Biskupin został odkryty w 1933 roku przez miejsco-
wego nauczyciela Walentego Szwajcera, a według prezesa Stowarzyszenia 
– Zbigniewa Jankowskiego, żartobliwie mówiąc: „18 lat przed narodzeniem 
Jana Błaszczaka”. Rezerwat zajmuje powierzchnię 38 hektarów. Na podsta-
wie rekonstrukcji obozowiska i odtwórców prehistorycznego rękodzieła 
dowiedzieliśmy się jak wyglądało codzienne życie naszych przodków zaj-
mujących się zbieractwem i łowiectwem, jak wyglądały domy pierwszych 
rolników i osiedla obronne oraz wczesnośredniowieczna wieś. Duże wraże-
nie wywarła na nas rekonstrukcja „Długiego Domu” sprzed 6 000 lat, z okre-

su środkowego neolitu, która została wzniesiona in situ, czyli w miejscu od-
krycia pozostałości oryginalnej budowli. Ściany domów były zbudowane z 
drewnianych słupów na planie wydłużonego trapezu i uszczelniane za po-
mocą gliny. Według archeologów domy w Biskupinie mogły mieć długość 
nawet ponad 40 metrów. Były zorientowane na kierunku północ-południe. 
Klepisko, słoma i skóry stanowiły wyposażenie domu. W bardzo surowych 
warunkach mieszkały w nich wielopokoleniowe rodziny. Zrekonstruowana 
część mieszkalna ma długość ok. 25 m, natomiast z półotwartym przed-
sionkiem 29 m. W długich domach nie umieszczano palenisk, prawdopo-
dobnie w obawie przed zaprószeniem ognia. 

Po posiłku, jadąc do Muzeum Kolei Wąskotorowej w Wenecji minęliśmy ru-
iny XIV wiecznego zamku kasztelana Mikołaja Nałęcza, zwanego Krwawym 
Diabłem Weneckim. Legenda mówi, że kasztelan był bezwzględnym i suro-
wym władcą. Stracił życie od uderzenia piorunem. Ponoć do dzisiaj strzeże 
tajemniczych ruin swojego zamku i nieodkrytych do tej pory skarbów. Na 
dłużej zatrzymaliśmy się w Muzeum Kolei Wąskotorowej w Wenecji, pre-
zentującym zabytkowe pojazdy szynowe (parowozy, wagoniki towarowe i 
pasażerskie, wagonik pocztowy i drezyny) o rozstawie kół 600 mm. Zoba-
czyć tu także można torowisko z rozjazdami i zwrotnicami, budkę dróżnika, 
żuraw do uzupełniania wody w kotłach lokomotyw oraz obrotnicę służącą 
do zmiany kierunku jazdy. To niezwykle interesujące miejsce i fragment 
nieistniejącego dziś świata. Trudno sobie wyobrazić, że niegdyś był to 
podstawowy środek transportu towarowego i pasażerskiego na Pałukach. 
W skansenie można wejść do wagoników i parowozów i wszystkiego do-
tknąć. Sesję zdjęciową przerwał nam ulewny deszcz, który przeczekaliśmy 
w zabytkowej poczekalni. 

Ze Żnina przez Wenecję i Biskupin do Gąsawy miała być przejażdżka wa-
gonikami Żnińskiej Kolejki Wąskotorowej. Niestety, z uwagi na niezapowie-
dziany wcześniej przegląd techniczny pojazdu, atrakcja ta przeszła nam 
koło nosa. Za to, w Żninie w budynku dawnego magistratu zwiedziliśmy 
Muzeum Ziemi Pałuckiej prezentujące wystawy poświęcone etnografii Pa-
łuk oraz historii żnińskiego drukarstwa, a także sportów motorowodnych. 
Natomiast w pobliskiej baszcie z XV w., gdzie mieści się dział historyczny 
Muzeum Ziemi Pałuckiej, zapoznaliśmy się z ekspozycją poświęconą histo-
rii miasta. Na jej parterze znajduje się zrekonstruowana zbrojownia z kopia-
mi średniowiecznej broni, natomiast na kolejnych piętrach wieży wystawa 
poświęcona archeologicznej przeszłości Żnina, sala obrad średniowiecznej 
Rady Miejskiej oraz skarbiec, w którym znajdowały się pieniądze, kosztow-
ności, dokumenty, księgi podatkowe, nadania i przywileje. Legenda głosi, 
że z niższego poziomu wieży wiódł korytarz umożliwiający ucieczkę z oblę-
żonego miasta poza mury obronne, niestety badania archeologiczne tego 
nie potwierdziły.

Wyczerpani zwiedzaniem na chwilę odpoczynku zatrzymaliśmy się w miej-
scowej cukierni na orzeźwiającej kawie i pysznych lodach. I tym akcentem 
nasza podróż przez wieki na Pałukach dobiegła końca. 

Wycieczka odbyła się dzięki finansowemu wsparciu Urzędu Miasta Luboń.

 Maria i Jan Błaszczak  

Uczestnicy wycieczki przed pomnikiem Leszka Białego w Marcinkowie Górnym   
fot. Jan Błaszczak

W Skansenie Archeologicznym w Biskupinie   fot. Maria Błaszczak

we wtorek, 27 czerwca słuchacze uLtw odbyli wycieczkę Szlakiem Piastowskim po Pałukach. zwiedzili 
miejsca związane z początkami państwa polskiego: Marcinkowo górne, gąsawę, biskupin, wenecję i żnin.

Podróż przez wieki na Pałukach
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Teofil Różański przyszedł na świat 16 grudnia 1926 r. w Poznaniu. Był 
dziennikarzem, sternikiem morskim, trenerem żeglarstwa. Już jako 
11-letni chłopiec przystąpił do Koła Ligi Morskiej i Kolonialnej w Szkole 
Podstawowej im. Mikołaja Reja w Kaliszu, a po jej ukończeniu kontynu-
ował naukę w kaliskim Gimnazjum i Liceum im. Tadeusza Kościuszki. 
W 1952 r. ukończył Wydział Prawa Uniwersytetu im. Adama Mickiewi-
cza w  Poznaniu, a  16 lat później poznańską Akademię Wychowania 
Fizycznego. Od 1950 do 1957 roku pracował w redakcji sportowej Roz-
głośni Polskiego Radia w Poznaniu, a później aż do emerytury, na którą 
przeszedł w 1981 r. w redakcji sportowej Telewizji Polskiej w Oddziale 
w Poznaniu. 

Zasłynął jako projektodawca budowy pierwszego po wojnie polskie-
go jachtu pełnomorskiego S/Y „Wielkopolska”. Organizował wiele 
wypraw i maratonów morskich, m.in. na kanał La Manche z udziałem 
jego przyszłej żony – Teresy Zarzeczańskiej, która w 1975 r. przepłynęła 
go wpław jako pierwsza zawodniczka z Polski oraz czterech polskich 
sztafet kobiecych. Był współautorem i  współrealizatorem filmu „Suk-
ces” poświęconego przepłynięciu kanału La Manche przez Teresę Za-
rzeczańską, pokazywanego na Festiwalu Filmów Krótkometrażowych 
w Krakowie w 1976 r. Przez wiele lat był związany z Organizacją Śro-
dowiskową AZS w Poznaniu. Za liczne zasługi został odznaczony Krzy-
żem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, otrzymał też wiele innych 
odznaczeń i  wyróżnień, m.in. Odznakę Honorową Miasta Poznania. 
W  1999 r. nagrodzono go Honorową Nagrodą Towarzystwa Pamięci 
Powstania Wielkopolskiego 1918/1919 w Poznaniu „Dobosz Powstania 

Wielkopolskiego”. Był również członkiem Zarządu Głównego Towarzy-
stwa Pamięci Powstania Wielkopolskiego 1918/19.

Na emeryturze poświęcał swój czas marynistyce, a przede wszystkim 
IV Kompanii Marynarzy bosmana Adama Białoszyńskiego w Powstaniu 
Wielkopolskim 1918-1919, którzy brali czynny udział w  wojnie pol-
sko-bolszewickiej 1920 r. i w II wojnie światowej. Z jego inicjatywy po 
odnalezieniu oryginalnej tablicy poświęconej marynarzom powstań-
com wielkopolskim 1918-1919 z  1938 roku, nastąpiło ponowne jej 
odsłonięcie na budynku kamienicy przy ul. Wrocławskiej 18 w Pozna-
niu. Uroczystość odbyła się 28 grudnia 1993 r. „Dzięki panu Teofilowi 
do dziś kontynuujemy uroczystości pod historyczną tablicą – co roku 
5 i  27 grudnia” – mówi lubonianin, przedstawiciel Koła Rodzin Mary-
narzy Powstańców Wielkopolskich 1918/19 – Jacek Krzyżański. Warto 
wspomnieć, że przed laty Teofil Różański prezentował historię o mary-
narzach bosmana Adama Białoszyńskiego w Powstaniu Wielkopolskim 
oraz Powstaniach Śląskich w Szkole Podstawowej nr 3 oraz Bibliotece 
Miejskiej w Luboniu.

 Paweł Wolniewicz

wspomnienie
Przed miesiącem informowaliśmy, że w niedzielę, 18 czerwca 2023 roku, w wieku 96 lat odszedł na wieczną 
wachtę teofil różański – sternik morski, trener żeglarstwa (czytaj: „gL” 07-2023, s. 25). uroczyste pożegnanie 
organizatora słynnej wyprawy przez kanał La Manche odbyło się w poniedziałek, 26 czerwca o godz.12.30 na 
cmentarzu junikowskim w Poznaniu. teraz poniżej przedstawiamy bliżej jego sylwetkę.

Teofil Różański do końca życia był wierny swoim ideałom i chętnie przekazywał je 
młodszym pokoleniom   fot. Zb. Jacka Krzyżańskiego

Teofil Różański podczas jednej z uroczystości przed tablicą poświęconą marynarzom 
powstańcom wielkopolskim 1918-1919, widniejącą na ścianie kamienicy przy 
ul. Wrocławskiej 18 w Poznaniu   fot. Zb. Jacka Krzyżańskiego
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Ks. Bernard Cegła urodził się 16 sierpnia 1949 
r. we wsi Rychtal koło Kępna, w  rodzinie Zofii 
(z  d. Stasch) i  Antoniego Cegłów, jako jedno 
z czwórki ich dzieci. Szkołę podstawową ukoń-
czył w 1963 r., a w 1967 r. – liceum w Kępnie, 
w  którym zdał maturę. Święcenia kapłańskie, 
przyjęte z  rąk abp Antoniego Baraniaka 24 
maja 1973 r., zakończyły jego formację du-
chową w  Seminarium Poznańskim. Mszę św. 
prymicyjną odprawił ks. Bernard w rodzinnym 
Rychtalu, a  pracę duszpasterską rozpoczął 
w Zaniemyślu (1973 r.). Potem, do 1974 r. służył 
w Pniewach, a następnie w Czarnymlesie koło 
Odolanowa (1974-1978), Lesznie (parafia św. 
Mikołaja; 1978-1982) i  w  Mosinie (1982-1985). 
Pierwsze probostwo objął w  Siedlcu koło Ko-
strzyna (1985-1991). Potem przeniesiono go do 
parafii pw. św. Józefa w Opalenicy (1991-2001), 
skąd przybył do Lubonia. Piątym gospodarzem 
parafii św. Barbary, licząc od zakończenia II woj-
ny światowej, został 1 maja 2001 r., po przejściu 
na emeryturę ks. kan. Zygmunta Sowińskiego.

Przez 22 lata duszpasterzowania w  Żabikowie 
obecny Jubilat realizuje dowcipną zapowiedź, 
którą złożył podczas Mszy św. nominacyjnej: 
Nazywam się Cegła, jestem synem murarza 
(przypomnijmy, że w  darze pożegnalnym od 
młodzieży opalenickiej otrzymał kielnię, z prze-
słaniem, by budował dalej).

W Luboniu rozpoczął od gruntownego remon-
tu plebanii i nadania wchodzącym w  jej skład 
lokalom przypisanych im funkcji. I  tak, biuro 
parafialne mieszczące się wcześniej w  ciasnej, 
prowizorycznej zakrystii, zostało przeniesione 
do pomieszczeń zajmowanych do 2001 r. przez 
zerówkę Szkoły Podstawowej nr 1, dzięki cze-
mu powiększono zakrystię, którą odremonto-
wano i  wyposażono w  potrzebne sprzęty. Nie 
odnawiany od lat budynek plebanii wymagał 
wymiany wszystkich instalacji i doprowadzenia 
wody miejskiej. Ks. proboszcz nadał mu wygląd 
zgodny z  pierwotnym zamysłem architekto-
nicznym. Gruntownym zmianom, w  tym pra-

com instalacyjnym, poddano również zawilgo-
cony dom wikariatu.

Kolejnym przedsięwzięciem budowniczego 
proboszcza było poszerzenie i  uporządkowa-
nie pod względem administracyjnym, własno-
ściowym i  fizycznym cmentarza parafialnego, 
w  tym odnowienie tamtejszej kaplicy, położe-
nie chodników i nasadzenia drzew. Ku końcowi 
zbliża się stawianie solidnego ogrodzenia ne-
kropolii.

Jednym z najważniejszych dzieł ks. kan. B. Ce-
gły było niewątpliwie budowanie w  latach 
2008-2010 nowej świątyni przy ul. Źródlanej dla 
wiernych ze Spółdzielni Mieszkaniowej (Lubo-
nianka). 1 lipca 2012 r. erygowano tam czwartą 
w Luboniu parafię pw. Jana Pawła II, wówczas 
błogosławionego, dziś świętego. Tym samym 
rozwiązano problem przeciążenia żabikowskie-
go kościoła z  powodu dużej liczby współwy-
znawców.

Po zainicjowaniu utworzenia parafii-córki 
gospodarz wspólnoty św. Barbary zabrał się 
za gruntowny remont zabytkowej świątyni 
w  Żabikowie. Okazją do tego było 100-lecie 
postawienia kościoła (u  zarania należał do 
ewangelików). Dach świątyni i  plebanii zyskał 
nowe pokrycie. Odnowiono ściany zewnętrzne. 
Zainstalowano nową linię energetyczną, a do-
datkowo również radiofonizacyjną (w  więk-
szości ułożone pod posadzką). Zamontowano 
ogrzewanie podłogowe (w  kościele, kruchcie 
i  zakrystii), położono nową posadzkę. Ściany 
częściowo ponownie otynkowano i  w  całości 
odmalowano, odnowiono też freski na suficie. 
By zyskać miejsce przed prezbiterium, zlikwido-
wano jeden z trzech stopni. Obniżono ambonę. 
Wszystkie otwory okienne w kościele wypełnio-
no witrażami. Na piętrze nad zakrystią powsta-
ła salka wykorzystywana na spotkania i próby. 
Odnowiono schody prowadzące na chór i bal-
kon. W  kościele stanęły nowe, dębowe ławki, 
również w nawie bocznej. W tej części świątyni 
zawisły na ścianie wszystkie, nowe stacje Drogi 

Krzyżowej. Tu też, staraniem proboszcza, po-
wrócił po latach zabytkowy, odrestaurowany 
i  uzupełniony o  nowe elementy ołtarz Matki 
Bożej, który od II wojny światowej stał w kaplicy 
Sióstr Służebniczek Maryi (dziś Sanktuarium bł. 
Edmunda Bojanowskiego).

W kolejnych latach z inicjatywy proboszcza 
odremontowano też otoczenie kościoła św. 
Barbary, w tym plac od strony ul. Poniatow-
skiego. Stanęły tam trzy maszty do zawieszania 
flag. Wyznaczono też nowe miejsca postojowe 
dla rowerów. Zamontowano ponadto reflek-
tory (ledowe) skierowane na wieżę, dzięki cze-
mu bryła świątyni jest teraz widoczna z każdej 
strony. Na 40-metrową wieżę kościoła, w miej-
sce starego, zniszczonego, trafił nowy krzyż z 
oryginalnymi, odnowionymi stożkiem i kulą. 
Wewnątrz kościoła założono obwód indukcyj-
ny dla słabo słyszących, współpracujący z indy-
widualnymi aparatami słuchowymi. System ten 
pozwala słyszeć wyraźnie nawet w warunkach 
trudnych akustycznie, w których odbiór dźwię-

Ks. kan. Bernard Cegła   fot. Arch. „Wieści Lubońskich”

Podczas uroczystej jubileuszowej Mszy św. w kościele św. Barbary, 17 czerwca br.   
fot. Bartosz Bisaga, Studio Krukowscy-Bisaga

Osoby zgromadzone na placu przed kościołem św. Barbary w dniu uroczystej 
jubileuszowej Mszy św.   fot. Bartosz Bisaga, Studio Krukowscy-Bisaga

24 maja br. upłynęła 50. rocznica święceń kapłańskich księdza kanonika bernarda cegły, od 22. lat pro-
boszcza parafii św. barbary w żabikowie. Lubońskie uroczystości jubileuszowe, o których informowali-
śmy w ubiegłym miesiącu, odbyły się 17 czerwca.

50 lat w sutannie

DZIEJE SIĘ W pARAfIACH
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ków tylko za pomocą aparatu słuchowego nie 
byłby możliwy. Od marca 2019 r., na stronie 
internetowej parafii (www.barbara.archpo-
znan.pl) można oglądać transmisje Mszy św., 
nabożeństw i uroczystości kościelnych. Obraz 
z kamery zamontowanej na balkonie w nawie 
głównej obejmuje prezbiterium.

Wiele z wymienionych inwestycji sfinansowano 
z darów parafian. Teraz ich staraniem odnawia-
ne są zabytkowe organy kościelne.

Gospodarz wspólnoty św. Barbary wprowadził 
do kalendarza parafialnego nowe cykliczne ob-
rzędy. Czwartki każdego tygodnia poświęcone 
są całodziennej adoracji Najświętszego Sakra-
mentu. W każdy 13. dzień miesiąca, z kościoła 
parafialnego do Sanktuarium bł. Edmunda Bo-
janowskiego przechodzi procesja z figurą Matki 
Bożej Fatimskiej w intencji ojczyzny. Tradycyjnie 
już w Wielkim Poście, w byłym niemieckim obo-

zie karno-śledczym w Żabikowie organizowane 
jest nabożeństwo Drogi Krzyżowej, w którym 
uczestniczą również mieszkańcy innych parafii 
lubońskich. W tym szczególnym miejscu co-
rocznie, w czerwcu, odprawiana jest też Msza 
św. w rocznicę zamordowania pk. Henryka Ko-
walówki (komendant Poznańskiego Okręgu AK) 
i jego żołnierzy.

Przypomnieć trzeba, że ks. proboszcz Bernard 
Cegła miał też duży wkład w powstanie innej 
ważnej lubońskiej inwestycji – uruchomionej w 
2020 r. przez Fundację „Siewca” im. bł. Edmun-
da Bojanowskiego publicznej Katolickiej Szkoły 
Podstawowej nr 6 (im. Franciszka Blachnickie-
go). Na mocy porozumienia Fundacji i władz 
kościelnych placówka ta stanęła na gruncie pa-
rafialnym, na którym wcześniej mieściły się salki 
katechetyczne. Proboszcz „oddał” na jej cel rów-
nież część ogrodu należącego do plebanii. (HB)

Ks. kan. Bernard Cegła na plebanii w Żabikowie, 
w charakterystycznym kapeluszu i z poczuciem 
humoru – 40-lecie kapłaństwa 2013 r.    
fot. Arch. „Wieści Lubońskich”

fot. Maciej Ellmann fot. Maciej Ellmann

W niedzielę, 23 lipca, dwa dni przed wspomnieniem liturgicznym św. Krzysz-
tofa – patrona kierowców, w lubońskich parafiach, po każdej Mszy św. błogo-
sławiono kierowców i ich pojazdy. Były wśród nich: samochody, motocykle i 
rowery. Towarzyszyła temu zbiórka pieniędzy na zakup środków transportu 
dla misjonarzy – samochodów, motocykli, rowerów, pontonów. W parafii pw. 
św. Jana Bosko, po Mszach św. pojazdy i ich kierowców błogosławił ks. pro-
boszcz – prał. Roman Kubicki. Kapłan życzył kierowcom i ich pasażerom szero-
kiej i bezpiecznej drogi oraz tyle samo szczęśliwych powrotów, co wyjazdów. 

Warto wspomnieć, że w ubiegłym roku dzięki zebranym ofiarom MIVA Polska 
zrealizowała 88 projektów na zakup 844 różnych pojazdów w 28 krajach świa-
ta, najwięcej w krajach Afryki i Ameryki Łacińskiej: 41 samochodów, w tym 
trzy busy i jeden ambulans do misyjnego szpitala w Kamerunie, 42 motocykle 
(23 – do posługi misjonarzy i 19 – do posługi katechistów misyjnych), jeden 
quad, jedna łódź motorowa, jeden moto-furgon medyczny. Rozpoczęta też 
została budowa „Pływającej Przychodni” – „Corazón de Polonia” (Serce z Polski) 
dla peruwiańskiej Amazonii. Katechiści współpracujący z polskimi misjonarza-
mi i misjonarkami otrzymali 310 rowerów, zaś dla osób niepełnosprawnych 
na misjach przekazano 447 wózków inwalidzkich. Pomoc MIVA na te pojazdy 
wyniosła łącznie 3 716 945 zł.

 Paweł Wolniewicz

Serdecznie zapraszamy na pieszą pielgrzymkę do Tulec na odpust parafialny. 
Zbiórka odbędzie się w niedzielę, 3 września o godz. 5.45 na pl. Edmunda Bo-
janowskiego w Luboniu. Szczegółowe informacje podamy w drugiej połowie 
sierpnia na fb.com/PielgrzymkaPieszaDoTulec

 Parafia św. Barbary

W parafii pw. św. Jana Bosko, po Mszach św. pojazdy i ich kierowców błogosławił 
ks. proboszcz – prał. Roman Kubicki. Kapłan życzył kierowcom i ich pasażerom 
szerokiej i bezpiecznej drogi oraz tyle samo szczęśliwych powrotów, co wyjazdów   
fot. Paweł Wolniewicz

w dniach 23-30 lipca w Polsce był obchodzony 24. ogólnopolski tydzień św. krzysztofa, pod hasłem  
„z kościołem na misyjnych drogach” wraz z misyjną akcją św. krzysztof – 1 grosz za 1 kilometr szczęśliwej 
jazdy na środki transportu dla misjonarzy, przeprowadzanej przez Stowarzyszenie Miva Polska.

błogosławienie pojazdów

Pieszo do tulec – zaproszenie

DZIEJE SIĘ W pARAfIACH
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SALON MASAŻU
UZDRAWIAJĄCY DOTYK

Rezerwacja telefoniczna

784 204 963

BEZPŁATNA REHABILITACJA
niemowląt, dzieci i dorosłych

tel. 797 259 662NZOZ ARNIKA ul. OPOLSKA 58
61-433 POZNAŃ

Przyjmę
wspólnika 
z 500.000 pln

tel. 725-892-494

UBEZPIECZENIA
JUSTYNA 

OFIERZYŃSKA
ul. Żabikowska 47

Luboń

 518 147 131

 ubezpieczenia.ofierzynska@gmail.com

DOBRE

AC
TANIE

OC

60x65.indd   1 15/02/2023   13:47

www.eko-klima.com.pl

polecamy trasy:
Radzewice-Luboń

Luboń-Poznań

SPŁYWY KAJAKOWE
790 819 888
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Remonty i wykańczanie 
domów/mieszkań od A do Z

Tomasz
Piotrowski

tel. 513 130 522 LK
00

9

GEODETA
602 683 177

SERWIS NARCIARSKI

ROWERY
SKLEP SERWIS

P.H.U. RELAX

LP
01

0

Luboń 62-030
ul. Strumykowa 16
tel. 61 813 18 18

UWAGA! Sklep z ul. Sobieskiego 100D 
przeniesiono na ul. Strumykową 16.

www.drewno-lubon.ns48.pl

LW
00

5

USŁUGI REMONTOWO-MALARSKIE
Wykonujemy

wszelkie remonty:
• malowanie
 • docieplanie
  • łazienki
   • płytki
    • papa terma
     • płyty g-k
      • i wiele innych
tel. 509 434 495

Łęczyca, ul. Poznańska 20
tel. 888 107 307, 606 509 565

Łęczyca, ul. Poznańska 20
tel. 888 107 307, 606 509 565

PRODUCENT
GARNITURÓW MĘSKICH, 
KOMUNIJNYCH, DAMSKICH. 

MOŻLIWOŚĆ USZYCIA Z 
DOPASOWANIEM DO SYLWETKI.

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY 
RÓWNIEŻ FIRMY.

PRODUCENT
GARNITURÓW MĘSKICH, 
KOMUNIJNYCH, DAMSKICH. 

MOŻLIWOŚĆ USZYCIA Z 
DOPASOWANIEM DO SYLWETKI.

ZAPRASZAMY DO WSPÓŁPRACY 
RÓWNIEŻ FIRMY.

W W W.GARNITURYSTEPNIAK .PLW W W.GARNITURYSTEPNIAK .PL
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roletydudzik@onet.pl
601 775 420      61 817 18 39

Sprzedaż - Montaż - Serwis
Rolety, Bramy Garażowe, Moskitiery

Żaluzje, Verticale, 
Plisy, Roletki materiałowe

LP
00

3

ul. Okrzei 16 Luboń, tel. 61 813 05 89 , 665 168 667, www.kogucik-bistro.pl

Czynne: od wt. do pt. w godz. 10.00 – 17.00,
natomiast w soboty 10.00 – 16.00

Laureat plebiscytu
„Orły Gastronomii 2020”

Jesteśmy z Państwem już 37 lat

Zapraszamy na pyszne dania gorące
oraz wyśmienite wyroby garmażeryjne

Dowozy realizujemy dla zamówień powyżej 30zł. 
Koszt dowozu 15 zł. Zamówienia powyżej 150 zł - dowóz gratis.

WIRY UL. KOMORNICKA 89
www.julkaimis.pl

e-mail:centrumrozwoju.educare@gmail.com
www.facebook.com/PrzedszkoleJulkaiMis

PRZEDSZKOLE NIEPUBLICZNE 
Z ODDZIAŁAMI INTEGRACYJNYMI

Salon Optyczno-Okulistyczny
Joanna Ereńska

tel. 61 899 41 32Centrum Handlowe Pajo

KOMPLEKSOWE BADANIE OKULISTYCZNE
USŁUGI OPTYCZNE

HONORUJEMY KARTĘ SENIORA I DUŻEJ RODZINY
DARMOWE BADANIE WZROKU

PRZY ZAKUPIE KOMPLETNEJ PARY OKULARÓW LK
00

7

Chcesz sprzedać, kupić
lub wynająć nieruchomość?

Skorzystaj ze sprawdzonego

biura nieuchomości!

Piotr Kowalski tel. 789 164 796 e-mail: pkowalski@polnoc.pl
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Kolor

Firma zajmująca się budową stoisk targowych
na terenie europy 

zatrudni: 
stolarzy, malarzy-szpachlarzy-tynkarzy, 

instalatorów wod-kan, elektryków, kierowców C+E, 
monterów i kierowników grup montażowych stoisk.
Oferujemy stabilne zatrudnienie i wysokie zarobki. 

Miejsce pracy Stęszew. Tel: 537 225 817

www.bhpmajster.pl
Tel. 609 743 552

 Szkolenia BHP,
 Kompleksowa obsługa BHP, 
 Szkolenia z Pierwszej pomocy, 
 Przegląd gaśnic, 
 Serwis naprawa gaśnic.
 Odzież robocza, 
 Środki ochrony indywidualnej,
 Kompleksowe zaopatrzenie firm.

Punkt Handlowy: 
Mosina Ul. Wawrzyniaka 5
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Syndyk Masy Upadłości spółki FMT TomteQ Sp. z o.o. w upadłości z siedzibą w Łowęcinie (KRS 0000360848) 

OGŁASZA 
o sprzedaży z wolnej ręki (w trybie konkursu ofert) i zaprasza do składania ofert nabycia niezabudowanej nieruchomości 

pod zabudowę  usługową położonej w Łowęcinie przy ul. Śliwkowej, dz. ew. nr 78/6, o powierzchni 0,1376 ha, 
dla której Sąd Rejonowy Poznań – Stare Miasto w Poznaniu prowadzi księgę wieczystą o nr PO2P/00218739/1.

Oferowana cena nabycia w przypadku każdej z ww. nieruchomości nie może być niższa niż kwota 190.252,15 
(słownie: sto dziewięćdziesiąt tysięcy dwieście pięćdziesiąt dwa 15/100) złotych netto plus 23% podatku VAT. 

Wadium stanowi 10% wartości oszacowania nieruchomości i wynosi 34.591,30 
(słownie: trzydzieści cztery tysiące pięćset dziewięćdziesiąt jeden 30/100) złotych.

Oferenci zobowiązani są posiadać status podatnika VAT czynnego, zaś przed zawarciem umów sprzedaży zobowiązani są 
złożyć oświadczenie o rezygnacji ze zwolnienia od podatku określonego 

w art. 43 ust. 1 pkt. 10 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2018 r. poz. 2174 ze zm.) 
i zgodzie na objęcie sprzedaży nieruchomości opodatkowaniem podatkiem VAT.

Termin składania ofert upływa w dniu 11 września 2023 roku. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 12 września 2023 roku.

Regulamin sprzedaży oraz operat szacunkowy może zostać udostępnione po kontakcie z syndykiem.

Wszelkiego rodzaju zapytania przyjmowane są drogą pocztową na adres Kancelarii Syndyka Łukasza Borkowskiego 
(ul. Dominikańska 3, 61-762 Poznań) lub elektroniczną za pośrednictwem adresu e-mail: kdrborkowski@gmail.com. 

Informacji udziela także osobiście syndyk pod nr telefonu 502 592 162.

Zainteresowanych uprasza się o składanie ofert zgodnie z Regulaminem sprzedaży.
Syndyk zastrzega prawo do odstąpienia od sprzedaży na każdym etapie postępowania bez podania przyczyny.
Niniejsze ogłoszenie jest wyłącznie informacją handlową i nie stanowi oferty w rozumieniu kodeksu cywilnego

LUBOŃ, ul. Dworcowa 33
tel. 61 810 60 58, kom. 501 307 180

schodbud@wp.pl; www.schod-bud.com.pl

ZATRUDNIĘ:
STOLARZA i UCZNIA

SPRZEDAŻ BRYKIETU DRZEWNEGO

PRODUKCJA *** MONTAŻ

GABINET STOMATOLOGICZNY
Renata Przybylska

(działa w ramach umowy z NFZ)

ul. Dr. R. Maya 1A

pn., śr., pt.: 8.30-14.30
wt., czw.: 13-19

tel. 533 308 360

PRZEWÓZ OSÓB

tel. 575-100 –991 e-mail: biuro@wirbus.plwww.wirbus.pl

e-mail: czesciducatolubon@gmail.com      www.czesciducato.pl
ul. Nowiny 30, 62-030 Luboń, tel. 601 710 634, 795 109 288

AUTO CZĘŚCI
NOWE I UŻYWANE

do samochodów DOSTAWCZYCH
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domowych i przemysłowych 
wszystkich marek i typów.

NAPRAWA MASZYN 
DO SZYCIA 

e-mail: maszynykrawieckie@onet.eu

Mosina, ul. Leszczyńska 50
tel. 608-67-45-35

ROK ZAŁOŻENIA FIRMY 1982

U����� ����������
Kędziora Zbigniew

• sprzedaż trumien, urny
• transport zwłok
• wypłata zasiłków ZUS i KRUS
• pogrzeby na wszystkich cmentarzach

Biuro Cmentarza Parafialnego Luboń - Żabikowo
ul. Traugutta 17/2 tel. 502 592 531

24h

LP
00

2

KAMIENIARSTWO
KORCZ GRANIT
NAGROBKI WŁASNEGO PROJEKTU
I NA INDYWIDUALNE ZAMÓWIENIE

Luboń
ul. Brzozowa 5

i ul. Drzymały (przy cmentarzu w Żabikowie)

www.korcznagrobki.pl
www.korcz-granit.jky.pl

tel. 61 8 103 825

LK
03

1

ZŁOTA RĄCZKA

503 712 456

hydrauliczne

elektryczne

malarskie

ślusarskie

stolarskie

USŁUGI NAPRAWCZE (TANIO!)

LK
08

1

CZĘŚCI ZAMIENNE

PLISY

NA RYNKU OD 1998 ROKU

LD
00

4

Obowiązki: prowadzenie śmieciarek 
oraz innych pojazdów specjalistycznych (bramowiec, hakowiec). 

Miejsce pracy: Czapury/Niesłabin koło Śremu. 
Tel. 601 730 721

CV prosimy kierować na adres e-mail: amos.glass.recycling@gmail.com

Zatrudnimy kierowcę kat. C lub C+E

LW
00

2

Kolor
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Gabinet czynny 
od poniedziałku do czwartku.

Wizyty po uzgodnieniu
godziny telefonicznie.

797 003 991

adreS redakcji:
ul. Wawrzyniaka 9
62 – 050 Mosina

godziny otwarcia:
pn. – pt. 10.00 – 17.00 

www.gazeta–lubon.pl
ISSN: 2719-4469

e-mail: redakcja@gazeta–lubon.pl
facebook.com/GAZETALUBONSKA/

wydawca: Wydawnictwo ELSPIRO Jan Bylczyński, Paulina Korytowska s. c. 
        ul. Wawrzyniaka 9, 62 – 050 Mosina

redaktor naczeLna: Paulina Korytowska, tel. 513 064 503

wSPółPraca: Jan Bylczyński, Jakub Korytowski, Przemysław Maćkowiak, Aleksandra Radziszewska, 
Danuta Sawicka, Maciej Splisgart, Władysław Szczepaniak, Rafał Wojtyniak, Paweł Wolniewicz, Stefan 
Wolniewicz
biuro ogłoSzeń: Redakcja „Gazety Lubońskiej”

akwizytorzy: Paulina Korytowska (tel. 513 064 503), Paweł Wolniewicz (tel. 606 620 668)

Ogłoszenia, listy do redakcji prosimy przesyłać na adres redakcji lub wrzucać do skrzynek pocztowych 
przy ul. Wawrzyniaka 9 w Mosinie oraz sklepach Społem przy ul. Kościuszki, ul. Ks. Streicha, ul. Sobie-
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każdego miesiąca.
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bezpłatny i dostępny na terenie całej ue tel. 112
telefon alarmowy miasta Luboń tel. 601 986 986
komisariat policji tel. 61 281 74 10 lub 47 771 49 00
Pogotowie ratunkowe tel. 112 lub 999,   
Straż pożarna tel. 61 813 09 98
Straż miejska tel. 61 813 19 86
Pogotowie gazowe tel. 992
Pogotowie wod.-kan. tel. 994
Posterunek energetyczny tel. 61 813 03 02
Pogotowie oświetlenia drogowego tel. 61 884 57 77

telefony alarmowe

(L
K0

72
)

dr med. W. Skorupski
KARDIOLOG

gabinet:
Poznań, ul. Palacza 86
rejestracja telefoniczna

codziennie

tel. 61 86 19 740
tel. 660 892 440 LK

12
6
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Zdrowie zaczyna się od uśmiechu

tel. +48 608 030 760
tel. +48 61 893 16 97

e-mail. kordent@onet.eu

KORDENT STOMATOLOGIA
ul. Kościuszki 64A

62-030 Luboń

Oferujemy usługi w zakresie:

stomatologia zachowawcza 

chirurgia w pełnym zakresie

protetyka - korony, mosty, protezy 

endodoncja - leczenie kanałowe pod mikroskopem

naprawa protez możliwa na poczekaniu, tel. 602 178 989

SZAFY, KUCHNIE,
MEBLE ŁAZIENKOWE

WIRY, UL. PODLEŚNA 14

Atrakcyjne

ceny i terminy!

e-mail: biuro@wimax-meble.pl
www.wimax-meble.pl

Tel. 61 81 06 001,
kom. 502 241 065,

502 670 270

LK
04

1

Komorniki ul. Fabianowska 151-153
tel. 660-393-634, 535-851-200

Hurtownia owoców i warzyw

zatrudni
kierowcę / dostawcę

Bardzo dobre warunki pracy
oraz wynagrodzenie

ul. Żabikowska 39
62-030 Luboń

tel. 602 337 146

Godziny otwarcia:
Pn - Pt 1000 - 1700

Sobota 1000 - 1300

PRACOWNIA ZŁOTNICZA

Polecamy usługi w zakresie:
• naprawa
• przerób
• sprzedaż
biżuterii złotej i srebrnej.

Paweł Kortus
ul. St. Żeromskiego 1A

62-030 Luboń
TEL. + 48 698 078 914
www.bajkowe-przedszkole.com.pl

CAŁOROCZNA REKRUTACJA NA ROK 2023/2024 JUŻ TRWA!
NIE CZEKAJ, ZADZWOŃ I UMÓW SIĘ NA WIZYTĘ!

znajdź nas!

USŁUGI OGÓLNOBUDOWLANE

Zadzwoń, przekonaj się sam!!!
Kontakt: 604 587 690, 789 323 937

- malowanie, szpachlowanie

- usługi płytkarskie i instalacyjne

- zabudowy: płyta GK, su�ty

zabudowy nietypowe

- montaż drzwi i podłóg

- usługi elewacyjne i wiele innych...

Profesjonalnie i w przytępnych cenach

(P
00

5)
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Duży wybór 
opraw okularowych 

dla dorosłych i dla dzieci

Badanie wzroku: 
Gabinet okulistyczny, 

Gabinet optometryczny

Profesjonalna
i doświadczona 

obsługa

Miła 
i komfortowa 

atmosfera

Nasze Salony

Optyk Lens 
Optometria
ul. Żabikowska 46a,
62-030 Luboń

          61 830 21 82 

pn-pt: 10:00-17:00
sob.: 9:00-13:00

Optyk Lens Kids 
Okulistyka, Optometria
ul. Żabikowska 22a,
62-030 Luboń

            61 861 07 03 

pn-pt: 10:30-17:00
sob.: 10:00-13:00

(przystosowany dla niepełnosprawnych, 
prywatny parking!)

www.lubon-optyk.pl Salony Optyczne Lens

Okulary
przeciwsłoneczne

Wysokiej jakości 
soczewki okularowe

na wszystkie oprawy dziecięce
-30%

KANTOR
W Y M I A N Y  W A L U T

Andrzej R. Jakubiak
Zapraszamy: pn - pt 8.30 - 18.30, sob 9.00 - 14.00

62-030 Luboń ul. Puszkina 38A lokal D

61 8 139 212

SERWIS SAMOCHODOWY

www.ninacar.pl serwis@ninacar.pl

500 295 000Luboń, ul. Sobieskiego 60


